
«ΕΠΙΘΕΣΗ» ΦΙΛΙΑΣ ΑΛΒΑΝΟΥ

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΤΟΝ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Κοντά σε συμφωνία για 

την ΑΟΖ Ελλάδα-Αλβανία

l ΡΑΜΑ: «ΦΙΛΟΣ ΜΟΥ Ο ΤΣΙΠΡΑΣ ΑΛΛΑ Ο Κ.

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ Ο ΚΑΛΥΤΕΡΟΣ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ»

ΣΕΛΙΔΑ 11

ΠΡΟΕΔΡΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ (5/2/23)

Εγγραφή ψηφοφόρων εξωτερικού
μέχρι τις 27 Δεκεμβρίου 2022

l ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ

aps.elections.moi.gov.cy

ΣΕΛΙΔΑ 7

ΕΛΛΗΝΑΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ

Ν. ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ ΠΡΟΣ “GUARDIAN”

«Διαστρεβλώνετε την αλήθεια για
τους Αφγανούς πρόσφυγες»

ΣΕΛΙΔΑ 12

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1143        ΠΕΜΠΤΗ 8 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

Οι απειλές 

Τσαβούσογλου και ποιος

θερίζει θύελλες
ΣΕΛΙΔΑ 4

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ 9 ΠΑΙΔΙΩΝ ΗΛΙΚΙΑΣ 4-12 ΕΤΩΝ 

ΣΤΗ  ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΤΙΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Έντονη ανησυχία για την 
ασθένεια «Στρεπτόκοκκος Α΄»

n ΠΟΙΑ ΤΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ

n ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΡΟΣΕΧΟΥΝ ΟΙ ΓΟΝΕΙΣ

ΣΕΛΙΔΑ 5

ΜΥΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΙΣ Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΜΕ ΠΡΟΕΔΡΟ ΒΡΕΤΑΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΤΖ. ΟΣΜΠΟΡΝ

Συμφωνία επαναπατρισμού των

Γλυπτών στις αρχές του 2023;
n ΩΡΙΜΑΣΑΝ ΟΙ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

n ΑΓΚΑΘΙ ΤΟ «ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΚΟ» ΚΑΘΕΣΤΩΣ  -

ΞΕΠΕΡΝΙΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΛΕΞΗ «ΕΠΑΝΕΝΩΣΗ»

ΣΕΛΙΔΑ 2

Α Π Ο Ψ Η

ΑΛΛΕΠΑΛΛΗΛΕΣ ΚΛΙΜΑΚΩΤΕΣ ΑΠΕΡΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Χριστούγεννα 
των… απεργιών
n ΘΑ ΑΠΕΡΓΗΣΟΥΝ: ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ NHS,
ΟΔΗΓΟΙ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΩΝ, ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΕΣ,
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΙ, ΟΔΗΓΟΙ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ,
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΤΟΥ EUROSTAR,
ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟΙ, ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΑΠΟΣΚΕΥΩΝ
ΣΤΟ ΧΗΘΡΟΟΥ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ

n ΖΗΤΟΥΝ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΟΝ
ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟ ΠΟΥ
ΕΙΝΑΙ 11.1%
n Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΣΟΥΝΑΚ ΔΗΛΩΝΕΙ
ΟΤΙ «ΔΕΝ ΑΝΤΕΧΕΙ» ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΥΨΗΛΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ

ΣΕΛΙΔΑ 3



Ο
ι απειλές της Τουρκίας κατά της Ελλά-

δας είναι σχεδόν καθημερινές. Και δεν

προέρχονται μόνο από αρχηγούς κομμά-

των, πολιτευτές, απόστρατους στρατηγούς,

αναλυτές, δημοσιογράφους. Εκτοξεύονται

κατ’ ευθείαν από τα πλέον επίσημα χείλη,

από τον πρόεδρο Ερντογάν, από τον Τσα-

βούσογλου, από τον υπουργός Αμύνης

Ακάρ και άλλους κυβερνητικούς. Η ρήση

του Ερντογάν «θα έλθουμε ξαφνικά μια νύκτα»

έγινε το «μότο» σε κάθε δήλωση υφισταμέ-

νων του.

Κ
αι ποια είναι η κατηγορία εναντίον της

Ελλάδας; Ότι με βάση τις Συνθήκες Λω-

ζάνης και Παρισίων δόθηκαν στην Ελλάδα

συγκεκριμένα νησιά του Αιγαίου με τον όρο

να είναι αφοπλισμένα. Να μην υπάρχει στρα-

τός επί του εδάφους των. Έτσι ερμηνεύουν

οι Τούρκοι τις Συνθήκες, ότι ακόμα και η

αστυνομία που υπάρχει στα νησιά δεν πρέ-

πει να είναι εξοπλισμένη.

Φ
υσικά, η Ελλάδα, πρώτον, απάντησε

με αδιάσειστα νομικά επιχειρήματα

που κατέθεσε στον ΟΗΕ και στο ΝΑΤΟ. Ουδείς

τόλμησε να αποκρούσει την ελληνική απάν-

τηση. Ακόμα και οι ίδιοι οι Τούρκοι, μη μπο-

ρώντας να αντικρούσουν την απάντηση,

μιλούν με χαρακτηρισμούς και αοριστο-

λογίες, διατεινόμενοι ότι είναι … πολιτική

δημαγωγία. Δεύτερον, οι αιτιάσεις των Τούρ-

κων για τα νησιά δεν βρίσουν καμία απήχηση

στο εξωτερικό. Δεν υιοθετούνται. Αντίθετα,

αναγνωρίζεται το δικαίωμα της Ελλάδας να

ασκεί κυριαρχία εφ’ όλης της επικράτειάς

της ηπειρωτικής και νησιώτικης. Τρίτον, η

Ελλάδα επίσημα διαμήνυσε στην Τουρκία

ότι τα νησιά θα συνεχίσουν να εξοπλίζον-

ται διότι απειλούνται. Και επ’ αυτού δεν δέχε-

ται καμία συζήτηση.

Τ
ώρα ο Τσαβούσογλου, με αφορμή στρ-

ατιωτική άσκηση στη Ρόδο και τη Λέ-

σβο, μιλά για… πρόκληση. Και συγκεκρι-

μενοποιεί την απειλή του λέγοντας, «ή η

Ελλάδα θα κάνει πίσω ή εμείς θα κάνουμε

αυτό που είναι απαραίτητο… Εάν δεν θέ-

λετε ειρήνη, θα κάνουμε ό,τι χρειάζεται. Όποι-

ος σπέρνει ανέμους, θερίζει θύελλες».

Η
λεκτική απειλή του Τούρκου ΥΠΕΞ είναι

ξεκάθαρη, δηλαδή, ότι η Ελλάδα δεν

θέλει, τάχα, την ειρήνη, επιλέγει ένταση/πό-

λεμο και η Τουρκία θα κάνει αυτό που πρέ-

πει.

Τ
ο Υπουργείο Εξωτερικών της Ελλάδας

έδωσε και εν προκειμένω την δέουσα

απάντηση, απορρίπτοντας τις τουρκικές

απειλές και παραλογίες. Αλλά, συχνά-πυκνά,

τόσο ο πρωθυπουργός Κ. Μητσοτάκης όσο

και οι υπουργοί Εξωτερικών και Αμύνης

καθώς και ο Αρχηγός του ΓΕΕΘΑ ξεκαθά-

ρισαν στην Άγκυρα ότι δεν μπαίνουν σε κα-

νενός είδους διάλογο με το παράλογο. Και

έστειλαν σαφέστατη προειδοποίηση, ότι αν

η Τουρκία τολμήσει να προσβάλει την κυ-

ριαρχία της χώρας, θα λάβει την πρέπου-

σα απάντηση.

Ε
κ παραλλήλου, η Τουρκία ωθεί και κα-

τευθύνει την προσωρινή κυβέρνηση

της Λιβύης να υποβάλει… διαμαρτυρία στον

ΟΗΕ για τις έρευνες υδρογονανθράκων που

διεξάγει η Ελλάδα νοτιοδυτικά της Κρήτης,

με το «επιχείρημα» ότι γίνονται εντός… “αμ-

φισβητούμενων περιοχών”, με βάση το το-

υρκο-λιβυκό μνημόνιο. Ένα μνημόνιο που

η Ελλάδα θεωρεί ότι έγινε κατά παράβαση

του Διεθνούς Δικαίου. Την ίδια άποψη έχουν

η Αίγυπτος, η Γαλλία, οι ΗΠΑ και η ΕΕ. Η

Λιβύη, κατ’ εντολήν της Άγκυρας λέει ότι θα

υπερασπίσει τα κυριαρχικά της δικαιώμα-

τα, όπως αυτή τα αντιλαμβάνεται, «με όλα

τα δυνατά πολιτικά και διπλωματικά μέσα».

Ε
ίναι καθαρό το σκηνικό. Η Τουρκία φω-

νασκεί, απειλεί, ερμηνεύει το Διεθνές

Δίκαιο «κατά το νου του Ερντογάν», όπως

προσφυώς είπε ο πρόεδρος Αναστασιάδ-

ης, αλλά ξέρει ότι δεν μπορεί να «δράσει επί

του πεδίου», όπως προανήγγειλε πολλές

φορές. Δεν θα τολμήσει ούτε τεχνητή κρίση

να δημιουργήσει. Ο λόγος είναι απλός. Η

Ελλάδα σήμερα είναι πολύ ισχυρή στρα-

τιωτικά. Τα τελευταία 2-3 χρόνια οι Ένο-

πλες Δυνάμεις της  έχουν αναβαθμιστεί με

ταχύτατους ρυθμούς. Αν η Τουρκία επιχει-

ρήσει το απονενοημένο, εκείνος που θα θε-

ρίσει θύελλες είναι ο Ερντογάν. Γι’ αυτό εξα-

σκείται σε λεονταρισμούς στους σχεδόν

«άοπλους» Κούρδους του Ιράκ και της Συρίας.

Αλλά και σ’ εκείνο το μέτωπο, επειδή οι Αμε-

ρικανοί του «απαγόρευσαν χερσαία εισβο-

λή, «έκατσε στα βραστά του». Και νομίζει

ότι τα ελληνικά νησιά  είναι εύκολος στόχος.

Στα λόγια τα καταφέρνουν, για το εσωτερι-

κό της Τουρκίας. Στην πράξη δεν έχουν τη

δυνατότητα.   

«Ε»

      
     
       

      
     

        

      
    

     
      

       
   

   
     

      
    

      
      

     
     
     
     

         

      

     

     

     

    

       

     

      

    

      
    

        
       

      
     

   
    

      
    

     
        

       
      
     

 
    

     
 

     

  
  

  
     

      
    

    
     

     
   

    
     
      
     

    
        
        

          
       

        
        
        

 

 

       
    
   
  

 

    
     

  

 
 

LETTINGS & PROPERTY MANAGEMENTRESIDENTIAL & COMMERCIAL SALES
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020 88291414 400/402 West Green Road, London N15, 3PX FAX: 020 8365 8422 020 8365 8877
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Κάθε εκλογές θυμούνται τον… Γρίβα!
αΕίναι σύνηθες φαινόμενο όποτε γίνονται εκλογές στην Κύπρο, προεδρικές, βουλευτικές,

δημαρχιακές, κοινοτικές, το ΑΚΕΛ να ανασύρει από το… μνήμα τον Γρίβα για να κάνει πολιτική

και να συσπειρώσει τους οπαδούς του (ειδικά σήμερα). Την ίδια στιγμή αυτό το «χαρτί» είναι…

χρήσιμο και για τους αντιπάλους διότι κι αυτοί βοηθιούνται στη συσπείρωση, ώστε το δίπολο

να συντηρείται. Ίσως, μάλιστα, να γίνεται και κάποια «συνεννόηση» για ανάδειξη του θέματος.

Εύγλωττες οι … διαμαρτυρίες κάποιων αγωνιστών έξω από τη Βουλή. Το περίεργο είναι ότι τα

υπόλοιπα κόμματα πέφτουν στην παγίδα…

Είναι πραγματικά θλιβερό οι προεκλογικές αναμετρήσεις να διεξάγονται σήμερα στον πνεύμα

«Mακαριακών-Γριβικών». Αυτά είχαν «πέραση» τις δεκαετίες του 70 και του 80. Ο Στρατηγός

Γρίβας τιμήθηκε και τιμάται ως ο αρχηγός Διγενής, ο στρατιωτικός αρχηγός του Αγώνα του 1955-

59. Ως εκεί. Η μετέπειτα δράση του με την παράνομη ΕΟΚΑ Β ήταν και είναι απολύτως καταδι-

καστέα. Οι ευθύνες της χούντας και της ΕΟΚΑ Β στο προδοτικό πραξικόπημα δεν διαγράφονται

από την Ιστορία. Όπως δεν διαγράφεται και ο αντιαποικιακός Αγώνας του Κυπριακού Ελληνι-

σμού, αποτέλεσμα του οποίου ήταν η ίδρυση της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σήμερα έχουμε Πρόε-

δρο, υπουργούς, βουλευτές και κράτος λόγω εκείνου του Αγώνα.

«Ε»

Α Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Οι απειλές Τσαβούσογλου

και ποιος θερίζει θύελλες

4 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 8 Δεκεμβρίου 2022Άποψη - Σχόλια

Ο τούρκικος καφές,  

ομολογία ασιατικής 

καταγωγής  και το…

μπρίκι της καρδιάς τους!
Όσο πλησιάζουν οι εκλογές στην Τουρκία και όσο

τα ποσοστά Ερντογάν βρίσκονται σε πτώση, τόσο

αυξάνουν και οι τουρκικές προκλήσεις κατά της

Ελλάδας. Που δεν περιορίζονται μόνο στον πολι-

τικό και στρατιωτικό τομέα, στις παραβιάσεις στο

Αιγαίο, στις απειλές για πόλεμο αν δεν καταργη-

θεί και η… Αστυνομία στα ελληνικά νησιά (διότι είναι

οπλισμένη), αλλά τώρα βρήκαν και ένα διαφορε-

τικό θέμα να ασχολούνται και να προκαλούν. Τον

καφέ… Ακόμα και η Προεδρία της Τουρκίας φρό-

ντισε με tweet που ετοίμασε στην ελληνική γλώσσα

να… διαφωτίσει ότι ο γνωστός ελληνικός καφές

στην πραγματικότητα δεν είναι ελληνικός αλλά τούρ-

κικος.

Έγραψε, λοιπόν, τη Δευτέρα, στα ελληνικά το

Γραφείο Τύπου του Ερντογάν:

«Απολαμβάνουμε τον Τουρκικό Καφέ που ο

πανάρχαιος πολιτισμός μας προσφέρει σε όλο τον

κόσμο, ανακατεύοντας τον με τη σοφία της Ανα-

τολίας και ψήνοντάς τον στο μπρίκι της καρδιάς

μας, ξέροντας ότι θα τον θυμόμαστε μια ζωή. Σήμε-

ρα 5 Δεκεμβρίου τιμούμε την Παγκόσμια Ημέρα

Τουρκικού Καφέ», αναφέρει χαρακτηριστικά στην

ανάρτηση της που συνοδεύεται από ένα βίντεο διάρ-

κειας σχεδόν δύο λεπτών που παρουσιάζει την

ιστορία του.

Μάλιστα, στο  βίντεο, εκφωνητής μιλώντας στα

ελληνικά, υποστηρίζει ότι το 1543 (ενώ στους υπό-

τιτλους αναγράφεται 1453 –ημέρα της Άλωσης), ο

Οζντεμίρ πασάς «έφερε τον καφέ από την Υεμένη

στην Ίστανμπουλ…» κι ότι «από τότε διαδόθηκε σε

όλη την Ευρώπη ως τουρκικό ρόφημα».

Βέβαια, οι Τούρκοι, αφού δεν έχουν να επιδείξουν

άλλο πολιτισμό (απ’ όπου πέρασαν μόνο ερείπια

άφησαν), προβάλλουν τον καφέ τους ως τον

«πανάρχαιο πολιτισμό» τους που προήλθε από

την Ανατολία. 

Ομολογούν έτσι την ασιατική καταγωγή τους και

τις… μογγολικές τους ρίζες. Το μόνο, ίσως ευρω-

παϊκό που έχουν (αν είναι ευρωπαϊκό, δηλαδή) είναι

το… μπρίκι. Τώρα, γιατί “της καρδιάς τους” και τι

εννοούν, ένας… Αλλάχ ξέρει.

Τι να πει κανείς! Και εδώ γίνονται καταγέλαστοι.

Ή ρ α

ΠΠαα ρρ άά σσ ιι ττ αα
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Συμφωνία επαναπατρισμού των
Γλυπτών στις αρχές του 2023;

Τουρκοκύπριοι του
Λονδίνου, οπαδοί της
τουρκικής κατοχής, 

θα διαδηλώσουν έξω
από την Κυπριακή

Αρμοστεία
Κάποιες τ/κ ενώσεις και οργανώσεις του ΗΒ, (που

είναι οπαδοί της τουρκικής εισβολής και της διχοτόμ-

ησης της Κύπρου), θα ...διαμαρτυρηθούν για τα

«ματωμένα Χριστούγεννα» της 21ης Δεκεμβρίου

μπροστά από την Πρεσβεία της Κυπριακής Δημο-

κρατίας στο Λονδίνο με σιωπηλή αγρυπνία, ανή-

μερα της επετείου. 

«Ματωμένα Χριστούγεννα» ή «η σφαγή της μπα-

νιέρας», όπως οι Τ/κ έχουν ονομάσει τη δολοφονία

– ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΙΔΙΟΥΣ – της οικογένειας του στρα-

τιωτικού γιατρού Νιχάτ Ιλχάν, της συζύγου του και

των τριών ανήλικων παιδιών τους, στις 21 Δεκεμ-

βρίου 1963. 

(Η προβοκάτσια με την μπανιέρα αποκαλύφ-

θηκε αρκετά χρόνια μετά από τον Τ/κ φωτο-

γράφο, τον οποίο επιστράτευσαν οι Τούρκοι για

να αποδώσουν το φόνο σε Ε/κ. Το ομολόγησε

ο ίδιος).

Όπως μεταδίδουν τ/κ ΜΜΕ, η εκδήλωση διαμαρ-

τυρίας των τ/κ οργανώσεων Young Turkish Cypriots

– Τ/κ νέοι και British Turkish Cypriot Association

(Ένωση Τ/κ Βρετανίας) και Embargoed (Εμπάρ-

γκο) θα πραγματοποιηθεί μεταξύ 18.00 και 20.00

το βράδυ της 21ης Δεκεμβρίου.

Στην κοινή τους ανακοίνωση οι 3 οργανώσεις

αναφέρουν – ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΙΣΤΙΚΑ - ότι πολλοί θεω-

ρούν ότι τα γεγονότα στην Κύπρο άρχισαν το 1974,

αλλά δεν είναι έτσι. Τα γεγονότα, υποστηρίζουν,

άρχισαν 11 χρόνια πριν, το 1963 με την «τρομοκρα-

τική οργάνωση» ΕΟΚΑ καθώς «οι Ε/κ δεν μπόρε-

σαν ποτέ να χωνέψουν τον διαμοιρασμό της εξου-

σίας στη νέα Δημοκρατία και εξανάγκασαν τους Τ/κ

με τα όπλα ν' αποχωρήσουν από τη Βουλή και τους

πέταξαν έξω από τα σπίτια και τα χωριά τους». 

(Η ΕΟΚΑ αγωνίστηκε το 1955-59 για την ελευ-

θερία της Κύπρου. Το 1963 δεν υπήρχε. Η παρά-

νομη ΕΟΚΑ Β΄ δημιουργήθηκε το 1970... και

στόχος της δεν ήταν οι Τ/κ αλλά Ε/κ Μακαρια-

κοί).

Υποστηρίζουν ότι οι Ε/κ για να πάρουν τον έλεγχο

ολόκληρου νησιού στις 21 Δεκεμβρίου 1963 διέπρα-

ξαν μια αιματηρή επίθεση εναντίον των Τ/κ. Μέσα

σε 10 μέρες, αναφέρει η κοινή ανακοίνωση των τ/κ

οργανώσεων, 133 Τ/κ έγιναν «ήρωες» και μεταξύ

25 και 30 χιλιάδες Τ/κ (πληθυσμός 25%) – όπως

γράφει – εξαναγκάστηκαν να γίνουν πρόσφυγες.

(Ο εξαναγκασμός, φυσικά, των Τ/κ να συγκεν-

τρωθούν σε αμιγείς τουρκικές περιοχές έγινε

από την τρομοκρατική ΤΜΤ της Τουρκίας. Όποι-

ος Τ/κ δεν υπάκουε, δολοφονείτο).

Δηλώνουν επίσης ότι την νύχτα της 21ης Δεκεμ-

βρίου δεν θα μνημονεύσουν μόνο τους «ήρωές

πεσόντες», αλλά ταυτόχρονα θα στείλουν επιστο-

λή και θ' απευθύνουν έκκληση στην ε/κ πλευρά που

σφετερίστηκε, όπως λένε, την Κυπριακή Δημο-

κρατία για 58 χρόνια. (Ξεχνούν ότι η Κυπριακή

Δημοκρατία ιδρύθηκε ως αποτέλεσμα του αγώνα

της ΕΟΚΑ, ενώ οι Τ/κ συνεργάστηκαν με τους

Βρετανούς αποικιοκράτες για να παραμείνει η

Κύ-προς ως αποικία!!!)

Και η έκκλησή τους, καταλήγει η ανακοίνωση,

είναι «Πείτε στον λαό σας και στον κόσμο την αλή-

θεια για το Κυπριακό». 

(Η αλήθεια, σύμφωνα με Τούρκους συγγρα-

φείς, είναι ότι στην Κύπρο και ένας Τ/κ να υπήρχε

θα τον χρησιμοποιούσαν για να εισβάλουν και

να προσπαθήσουν να θέσουν υπό τον έλεγχό

τους το νησί).

Πολύ πιθανή φαίνεται να είναι η επίτευξη συμφ-

ωνίας για μακροχρόνια (μόνιμη) μεταφορά

στην Ελλάδα των Γλυπτών του Παρθενώνα που

βρίσκονται στο Βρετανικό Μουσείο. Η συμφωνία

είναι δυνατόν να επιτευχθεί στις αρχές του επό-

μενου έτους, μάλιστα πριν τις ελληνικές βουλευ-

τικές εκλογές, οι οποίες υπολογίζεται να διεξαχθ-

ούν την προσεχή Άνοιξη.

Με βάση δημοσιογραφικές πληροφορίες αλλά και

από έγκυρες πηγές, οι με άκρα μυστικότητα συνομιλίες

μεταξύ της ελληνικής κυβέρνησης και του ιδίου του

πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, με τον πρόε-

δρο του Βρετανικού Μουσείου, Τζωρτζ Όσμπορν,

φαίνεται να επιλύουν «ευαίσθητα» για τις δύο πλευρές

θέματα, που σχετίζονται με το ιδιοκτησιακό καθεστώς

των Γλυπτών.

Η ελληνική πλευρά δεν αποδέχεται τον όρο «δανει-

σμός» διότι εξυπακούεται αποδοχή ότι η κυριότητα των

Γλυπτών είναι βρετανική. Από την πλευρά του το Βρε-

τανικό Μουσείο δεν συναινεί με τον όρο «επιστροφή»

διότι αυτό, κατά την άποψή τους, θα σήμαινε παρα-

δοχή ότι τα Γλυπτά παράνομα βρίσκονται στο Λονδίνο.

Ως εκ τούτου, βρέθηκε η «μαγική» λέξη «επανέ-

νωση» με μια φόρμουλα μακροχρόνιας μεταφοράς

των Γλυπτών στην Αθήνα στο πλαίσιο συνεργασίας

του Μουσείου Ακροπόλεως με το Βρετανικό. Εφόσον

αυτό γίνεται αποδεκτό, θα ισχύσει αυτό που δήλωσε

ο κ. Όσμπορν, ότι «το Βρετανικό Μουσείο θα αλλάξει

τον τρόπο με τον οποίο συνδιαλέγεται με κοινότητες του

κόσμου, των οποίων κατέχουμε θησαυρούς ως καταπίστε-

υμα για όλη την ανθρωπότητα».

Η στροφή σε αυτό το θέμα των διοικούντων το Βρε-

τανικό Μουσείο, που είναι ανεξάρτητο λειτουργικά από

την κυβέρνηση, για επιστροφή των Γλυπτών στην

κοιτίδα τους έγινε από τότε που ανέλαβε την προεδρία

ο Τζωρτζ Όσμπορν, μια φωτισμένη πολιτική προσω-

πικότητα της Βρετανίας. Βουλευτής από το 2001-2017,

πετυχημένος Υπουργός Οικονομίας (2010-2016) επί

πρωθυπουργίας Κάμερον και εκδότης της εφημερίδας

Evening Standard (2017-2020), αντιλαμβάνεται ότι

δεν μπορεί να βρίσκεται το Μουσείο κόντρα στο ρεύμα.

Επανειλημμένες μετρήσεις της κοινής γνώμης στη

Βρετανία, δείχνουν ότι η συντριπτική πλειοψηφία (πάνω

από 70% η τελευταία δημοσκόπηση των TIMES) είναι

υπέρ της επιστροφής. Καθοριστικό ρόλο έπαιξε και η

αλλαγή της στάσης της έγκυρης εφημερίδας TIMES,

η οποία ξεκάθαρα τάχθηκε υπέρ της επιστροφής των

Γλυπτών. Οι ενδείξεις δείχνουν, επίσης, ότι και ο Βασι-

λιάς Κάρολος διάκειται θετικά στο ελληνικό αίτημα

αλλά και η βρετανική κυβέρνηση δεν φαίνεται να είναι

αρνητική σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο, ήδη από την περίο-

δο του Μπόρις Τζόνσον.

ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΩΝ ΜΥΣΤΙΚΩΝ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΩΝ

Ο Έλληνας Υπουργός Επικρατείας Γιώργος Γερ-

απετρίτης, δεξί χέρι του πρωθυπουργού Μητσοτάκη,

δήλωσε στην εφημερίδα Guardian: «Είναι αλήθεια ότι

υπάρχει ένας διάλογος μεταξύ της ελληνικής κυβέρν-

ησης και του Βρετανικού Μουσείου. Αυτή τη στιγμή είναι

προκαταρκτικές συζητήσεις και ναι, έχω συναντήσει

τον πρόεδρο του Βρετανικού Μουσείου Τζωρτζ Όσμπο-

ρν».

Οι δηλώσεις του έρχονται μετά από το δημοσίευμα

της εφημερίδας «Τα Νέα» περί μυστικών συναντή-

σεων του κ. Όσμπορν με τον Πρωθυπουργό Κυριάκο

Μητσοτάκη, τον Υπουργό Εξωτερικών Νίκο Δένδια

και τον κ. Γεραπετρίτη.

Κατά τον Υπουργό Επικρατείας, αν και υπάρχει

«κοινή κατανόηση», απομένουν εκκρεμείς ακόμα πολ-

λές λεπτομέρειες. «Οι συζητήσεις δεν είναι πολύ συγκε-

κριμένες. Θα έλεγα ότι προσπαθούμε να θεσπίσουμε

ένα καλό κανάλι διαλόγου», εξήγησε ο Υπουργός, ο

οποίος ανέφερε πως έχει εντολή από τον Έλληνα

πρωθυπουργό να επιδιώξει περαιτέρω συζητήσεις.

Ο κ. Γεραπετρίτης πρόσθεσε ότι υπάρχουν πολλές

«κόκκινες γραμμές», όπως ο νόμος του 1963 που απα-

γορεύει στο Βρετανικό Μουσείο να αφαιρέσει αντι-

κείμενα από τις συλλογές του και το θέμα της ιδιοκτη-

σίας των Γλυπτών, με την ελληνική πλευρά να απο-

κλείει την περίπτωση «δανείου».

«Υπάρχει ακόμα πολύς δρόμος να διανύσουμε,

αλλά θα συνεχίσουμε με τις συνομιλίες μας. Είναι

πολύ καλό ότι τώρα προσπαθούμε να θεσπίσουμε

μία πολύ ευρύτερη συνεργασία με το Βρετανικό

Μουσείο, μια συνεργασία που δεν αφορά μόνο

κλασικές αρχαιότητες αλλά και βυζαντινούς θησα-

υρούς που θα ήμασταν πρόθυμοι να στείλουμε (στο

Λονδίνο)», πρόσθεσε ο κ. Γεραπετρίτης.

Σε δήλωσή του εκπρόσωπος του Βρετανικού Μου-

σείου ανέφερε πως το ίδρυμα «θα συνομιλήσει με

οποιονδήποτε, συμπεριλαμβανομένης της ελληνι-

κής κυβέρνησης», παραπέμποντας στην προ μηνών

δήλωση του αναπληρωτή διευθυντή του Μουσείου

περί πρόθεσης «νέας συνεργασίας για τον Παρθενώνα

με την Ελλάδα».

Παράλληλα, ωστόσο, ο εκπρόσωπος σημείωσε πως

το Βρετανικό Μουσείο λειτουργεί «εντός του νόμου»,

που απαγορεύει την αφαίρεση εκθεμάτων. «Δεν θα

διαλύσουμε τη σπουδαία συλλογή μας, καθώς αφη-

γείται μια μοναδική ιστορία της κοινής μας ανθρωπότη-

τας. Αλλά αναζητούμε νέες θετικές, μακροπρόθεσμες

συνεργασίες με χώρες και κοινότητες ανά τον κόσμο

και αυτό φυσικά περιλαμβάνει την Ελλάδα», συμπλήρ-

ωσε η δήλωση του Βρετανικού Μουσείου.

ΟΣΜΠΟΡΝ: «ΑΝ ΒΡΕΘΕΙ ΚΟΙΝΟ

ΕΔΑΦΟΣ ΕΙΝΑΙ ΔΥΝΑΤΗ ΜΙΑ

ΣΥΜΦΩΝΙΑ»

Νέα νύξη περί πιθανότητας επιστροφής Γλυπτών

του Παρθενώνα από το Λονδίνο στην Αθήνα έκανε ο

πρόεδρος των επιτροπών διοίκησης του Βρετανικού

Μουσείου, μιλώντας στο ετήσιο δείπνο των επιτρόπων

διοίκησης. Ο Τζωρτζ Όσμπορν ανακοίνωσε πως, προ

τριών εβδομάδων συμφωνήθηκε να γίνει ένας «πλή-

ρης επανακαθορισμός» του Βρετανικού Μουσείου, με

τις λεπτομέρειες να παρουσιάζονται την προσεχή άνοιξη.

Έκανε, χαρακτηριστικά, λόγο για ένα μεγάλο σχέ-

διο περί αναδημιουργίας του Μουσείου με στόχο «να

γίνει το παγκόσμιο μουσείο της κοινής ανθρωπότητας».

Έσπευσε να ξεκαθαρίσει, πάντως, ότι δεν σχεδιά-

ζει τη διάλυση συλλογών του Βρετανικού Μουσείου.

«Ακούμε τις φωνές που ζητούν την αποκατάσταση

(έργων τέχνης). Αλλά η δημιουργία αυτού του παγκό-

σμιου Βρετανικού Μουσείου ήταν το έργο προσήλω-

σης πολλών γενεών. Η αποξήλωσή του δεν πρέπει να

γίνει η απερίσκεπτη πράξη μίας μόνης γενιάς. Όταν

κάποιοι λένε ότι το ίδιο το γεγονός, δηλαδή πως κατέ-

στη δυνατό να συγκεντρωθούν αυτές οι συλλογές, μας

κάνει σήμερα παράνομους, εμείς απαντάμε: ‘Όχι, αυτό

είναι ακριβώς το πράγμα που μας κάνει ανεκτίμητους»,

είπε ο κ. Όσμπορν.

Την ίδια ώρα, άφησε ανοιχτή την πιθανότητα κάποια

«από τα σημαντικότερα» εκθέματα του Βρετανικού

Μουσείου να επιστρέψουν στις χώρες προέλευσής

τους, εφόσον βρεθεί «κοινό έδαφος» με τις χώρες αυτές.

Η ΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΟΥΝΑΚ

Όπως αναφέρει η Guardian, ο πρωθυπουργός Ρίσι

Σούνακ απέκλεισε το ενδεχόμενο αλλαγής της νομοθε-

σίας που θα μπορούσε να εμποδίσει το Βρετανικό Μου-

σείο να παραδώσει τα Γλυπτά του Παρθενώνα πίσω

στην Ελλάδα, αφού προέκυψε ότι οι διαχειριστές πραγ-

ματοποίησαν μυστικές συνομιλίες με τον Έλληνα πρωθυ-

πουργό σχετικά με το μέλλον των αρχαιοτήτων.

Ο επίσημος εκπρόσωπος του πρωθυπουργού δήλω-

σε ότι δεν υπάρχουν σχέδια για την τροποποίηση της

νομοθεσίας βάσει της οποίας ένα μουσείο μπορεί να

διαθέσει αντικείμενα της συλλογής του μόνο σε πολύ

περιορισμένες περιπτώσεις. Ωστόσο, θα μπορούσε

να αποφασίσει να δανείσει μέρος της συλλογής στην

Ελλάδα.

Το Βρετανικό Μουσείο δήλωσε ότι επιθυμεί μια «νέα

συνεργασία με την Ελλάδα για τα Γλυπτά του Παρ-

θενώνα», αλλά διευκρίνισε ότι λειτουργεί στο πλαίσιο

του νόμου «και δεν πρόκειται να διαλύσουμε τη σπου-

δαία συλλογή μας, καθώς αφηγείται μια μοναδική ιστο-

ρία του κοινού μας παρελθόντος».

«Δεν σχεδιάζουμε να αλλάξουμε τον νόμο, ο οποίος

εμποδίζει την αφαίρεση αντικειμένων από τη συλλογή

του Βρετανικού Μουσείου, εκτός από ορισμένες περι-

πτώσεις. Η θέση μας σε αυτό το θέμα δεν έχει αλλάξει.

Οι αποφάσεις που αφορούν τη φροντίδα και τη διαχείρ-

ιση των συλλογών είναι θέμα του Μουσείου και των

διαχειριστών του. Τα Γλυπτά του Παρθενώνα ανήκουν

νομικά στους διαχειριστές του Μουσείου που είναι λει-

τουργικά ανεξάρτητοι από την κυβέρνηση», ανέφερε ο

εκπρόσωπος του Σούνακ.

ΤΙ ΛΕΕΙ ΙΤΑΛΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ

Η ιταλική εφημερίδα La Repubblica έγραψε ότι

«υπάρχουν ορισμένα μηνύματα που δείχνουν ότι, στο

άμεσο μέλλον, κάτι μπορεί να αλλάξει». Τονίζεται ότι

πραγματοποιήθηκαν μυστικές συνομιλίες στο Λονδίνο

και ότι «σύμφωνα με τις ελληνικές Αρχές, η δυνατότη-

τα να επιστρέψουν τα Μάρμαρα του Παρθενώνα, κάποια

στιγμή στην Αθήνα, δεν είναι μόνον συναρπαστική,

αλλά ουσιαστική».

Όπως τονίζει η La Repubblica πριν λίγες ημέρες,

ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μιλώντας στο London School

of Economics, είπε ότι «επιτέλους, υπήρξε πρόο-

δος» και ότι «είναι εφικτή μια λύση win-win, η οποία

να ικανοποιήσει και τις δυο πλευρές». Η εφημερίδα

της Ρώμης παρατηρεί, επίσης, ότι «επισήμως, το Βρε-

τανικό Μουσείο υπογράμμισε ότι "δεν εννοεί να διαλύσει

την συλλογή του", αλλά δεν διέψευσε την συνάντηση

του προέδρου του, Όσμπορν, με τους Έλληνες».

Στο άρθρο της, η εφημερίδα της Ρώμης υπενθυμίζει

ότι τον περασμένο Αύγουστο, σύμφωνα με τον Observer,

o υποδιευθυντής του Βρετανικού Μουσείου, Τζόνα-

θαν Γουίλιαμς, δήλωσε ότι «το μουσείο του ήταν έτοι-

μο να μειώσει την όλη θερμοκρασία της συζήτησης»

και ανακοίνωσε νέες συνομιλίες. Ιδίως μετά την παρό-

τρυνση της Unesco για επίλυση του θέματος, σε διεθ-

νές και πολιτικό επίπεδο.



Ενας άνδρας συνελήφθη στη

Βρετανία την επειδή πέτα-

ξε αβγά εναντίον του Βασιλιά

Καρόλου  κατά τη διάρκεια του

περιπάτου του, όπως μεταδό-

θηκε σύμφωνα με πηγές της

Αστυνομίας, ενώ εκπρόσωπός

της επιβεβαίωσε τη σύλληψη.

Ο Κάρολος, που ανέβηκε στον

θρόνο τον Σεπτέμβριο μετά τον

θάνατο της μητέρας του, βασίλισ-

σας Ελισάβετ, πραγματοποιού-

σε επίσκεψη στο Λούτον, στα βο-

ρειοδυτικά του Λονδίνου.

Ο άνδρας ακούστηκε να απο-

δοκιμάζει το ζεύγος καθώς πε-

τούσε τα αυγά και να φωνάζει «αυ-

τή η χώρα χτίστηκε στο αίμα

σκλάβων» και «ο Κάρολος δεν

είναι ο βασιλιάς μου», καθώς

τέσσερις αστυνομικοί τον κρα-

τούσαν.

Μερικοί στο πλήθος άρχισαν

να φωνάζουν «Ο Θεός να σώζει

τον βασιλιά», ενώ άλλοι φώναξαν

«ντροπή σου» στον διαδηλωτή.

Αργότερα, ο δράστης ταυτο-

ποιήθηκε ως πρώην φοιτητής του

Πανεπιστημίου του Γιορκ που ήταν

υποψήφιος στο Γιορκ με τους «Πρά-

σινους» στις τοπικές εκλογές το

2019. Αργότερα υποστήριξε ότι

του απαγορεύεται να μεταφέρει

αυγά δημοσίως ή να πλησιάζει

στα 500 μέτρα τον βασιλιά.

Tο περιστατικό στο Λούτον έρχε-

ται τέσσερις εβδομάδες αφού ένας

23χρονος ακτιβιστής, ο Πάτρικ

Τελγουέλ, μέλος της οργάνωσης

«Extinction Rebellion», που μάχε-

ται κατά της κλιματικής αλλαγής,

συνελήφθη επειδή έριξε αυγά στον

βασιλιά και τη βασιλική σύζυγο

Καμίλα, στο Γιορκ.

ΚΙ ΟΜΩΣ, ΥΠΆΡΧΕΙ

ΕΛΛΕΙΨΗ ΑΒΓΩΝ…

Οι ελλείψεις αυγών στο Ηνω-

μένο Βασίλειο «θα μπορούσε α-

πλά να είναι η αρχή», προειδο-

ποίησε το Συνδικάτο Αγροτών και

Καλλιεργητών.

Σύμφωνα με το Sky News, η

Εθνική Ένωση Αγροτών (NFU)

κάλεσε την κυβέρνηση να παρέμ-

βει και να βοηθήσει τους πρωτο-

γενείς παραγωγούς που αντιμε-

τωπίζουν σοβαρές πιέσεις από

την άνοδο του κόστους καυσίμων,

λιπασμάτων και ζωοτροφών.

«Οι αγοραστές πάνω-κάτω στη

χώρα είχαν εδώ και δεκαετίες εγ-

γυημένη προσφορά υψηλής ποι-

ότητας προσιτών τροφίμων που

παρήχθησαν με μερικά από τα

υψηλότερα πρότυπα καλής διαβίω-

σης των ζώων, περιβάλλοντος και

ασφάλειας τροφίμων στον κόσμο»,

δήλωσε στο BBC η πρόεδρος του

NFU Minette Batters.

«Αλλά τα βρετανικά τρόφιμα

απειλούνται... σε μια εποχή που η

παγκόσμια αστάθεια απειλεί τη

σταθερότητα της παγκόσμιας πα-

ραγωγής τροφίμων, την επισιτι-

στική ασφάλεια και την ενεργεια-

κή ασφάλεια… Φοβάμαι ότι η χώρα

υπνοβατεί σε περαιτέρω κρίσεις

εφοδιασμού τροφίμων, με το μέλ-

λον των βρετανικών προμηθειών

φρούτων και λαχανικών σε δύσκολη

θέση».

Η κ. Batters είπε ότι οι απειλές

για τον εφοδιασμό τροφίμων του

Ηνωμένου Βασιλείου σημαίνουν

ότι οι ελλείψεις αβγών που πα-

ρουσιάστηκαν φέτος «θα μπο-

ρούσαν απλώς να είναι η αρχή».

Ορισμένοι κολοσσοί των σούπερ

μάρκετ εισήγαγαν ένα προσωρι-

νό όριο αγοράς αβγών ως προλη-

πτικό μέτρο τον Νοέμβριο, εν μέ-

σω των επιπτώσεων στην προ-

σφορά του αυξανόμενου κό-

στους και της γρίπης των πτηνών.

Πριν από έκτακτη συνέντευξη

Τύπου, η NFU είπε ότι οι τομάτες,

τα αγγούρια και τα αχλάδια θα

μπορούσαν να είναι μεταξύ των

επόμενων τροφίμων που ενδέχε-

ται να επηρεαστούν από προ-

βλήματα εφοδιασμού, επειδή όλα

προέρχονται από energy-intensive

καλλιέργειες.

ΚΑΘΗΣΥΧΑΖΕΙ Η

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ…

Ωστόσο, το Υπουργείο Περι-

βάλλοντος, Τροφίμων και Αγρο-

τικών Υποθέσεων (Defra) είπε ότι

η Βρετανία έχει υψηλό βαθμό επι-

σιτιστικής ασφάλειας που «χτίζε-

ται στην προμήθεια από διαφορε-

τικές πηγές», συμπεριλαμβανο-

μένης της ισχυρής εγχώριας πα-

ραγωγής καθώς και εισαγωγών

μέσω σταθερών εμπορικών οδών.

Ο ρυθμός του πληθωρισμού

των τιμών των τροφίμων αναμέ-

νεται να φτάσει στο υψηλότερο

επίπεδο από έτος σε έτος μεταξύ

17% και 19% στις αρχές του 2023,

σύμφωνα με το Institute of Gro-

cery Distribution (IGD).

Αυξήθηκε από την προηγούμενη

πρόβλεψή του για ανώτατο όριο

μεταξύ 14% και 16%.

Πέμπτη 8 Δεκεμβρίου 2022 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 3Eπικαιρότητα

Έριξαν αβγά στον Κάρολο
ενώ υπάρχει έλλειψη…

Σε απεργιακό κλοιό εισέρχεται το Ηνωμένο

Βασίλειο αυτό το μήνα με προοπτική επέ-

κτασης των κινητοποιήσεων και τον Ιανουάριο.

Διάφοροι κλάδοι εργαζομένων, ουσιωδών μάλι-

στα υπηρεσιών, έχουν εξαγγείλει απεργιακές κιν-

ητοποιήσεις ζητώντας μισθολογικές αυξήσεις με

βάση τον πληθωρισμό, που είναι τώρα στο 11.1%.

Η βρετανική κυβέρνηση δηλώνει ότι τα οικονομι-

κά του κράτους δεν «αντέχουν» αυτές τις αυξήσεις

που ζητούνται. Θα τεθεί σε κίνδυνο η οικονομική στα-

θερότητα της χώρας και θα καταρρεύσουν τα δημό-

σια οικονομικά, λένε στελέχη της κυβέρνησης Σούνακ.

Το αίτημα όλων είναι υψηλότερες αυξήσεις από το-

υς εργοδότες τους, είτε στον δημόσιο είτε στον ιδιω-

τικό τομέα. Όπως υποστηρίζουν, με τον πληθωρισμό

στο 11,1% οι υποδεέστερες αυξήσεις που προσ-

φέρονται συνιστούν μείωση εισοδήματος σε πραγ-

ματικούς όρους.

Εδώ και εβδομάδες έχουν αρχίσει οι απεργίες

των σιδηροδρομικών υπαλλήλων, που θα επα-

ναληφθούν ακόμα τέσσερις φορές μέσα στον Δε-

κέμβριο και άλλες τέσσερις τον Ιανουάριο.  Η RMT

έχει εξαγγείλει απεργιακές κινητοποιήσεις για το τε-

τραήμερο 24-28 Δεκεμβρίου αφού απέβησαν άκα-

ρπες οι διαπραγματεύσεις με τις σιδηροδρομικές εται-

ρείες και τη Network Rail, η οποία διαχειρίζεται το με-

γαλύτερο μέρος του σιδηροδρομικού δικτύου και των

συναφών υποδομών της Βρετανίας.

Την Κυριακή, η RMT αποκάλυψε ότι είχε απορρίψει

μια προσφορά μισθολογικής αύξησης της τάξης του

4% τόσο για το 2022 και για το 2023, η οποία αποσ-

κοπούσε να αποτρέψει περαιτέρω απεργιακές κινη-

τοποιήσεις των σιδηροδρομικών. Ζητούν αυξήσεις

της τάξεως του 8%.

Απεργία έχει εξαγγελθεί για τις 16, 18, 22 και

23 Δεκεμβρίου και στο Eurostar, που συνδέει

υποθαλάσσια τη Βρετανία με την ηπειρωτική

Ευρώπη, με την ταλαιπωρία να αναμένεται πολύ

μεγάλη για τους εκδρομείς των εορτών.

Πολυήμερες απεργίες πριν τα Χριστούγεννα

έχουν προαναγγείλει και οι οδηγοί λεωφορείων,

όπως και οι υπεύθυνοι λειτουργίας και συντήρη-

σης του εθνικού οδικού δικτύου.

Σε τριήμερη απεργία πριν από τα Χριστούγεννα,

από τις 16 Δεκεμβρίου, θα κατέλθουν και οι χειρ-

ιστές αποσκευών στο αεροδρόμιο Χήθροου.

Έξι ημέρες κινητοποιήσεων έχουν ανακοινώσει οι

ταχυδρομικοί υπάλληλοι, με φόβους για το κατά

πόσο χριστουγεννιάτικες κάρτες και δώρα θα φτά-

σουν στον προορισμό τους εγκαίρως.

Την πρώτη απεργία στα 106 χρόνια της συνδι-

καλιστικής τους ιστορίας θα κάνουν στις 15 και

20 Δεκεμβρίου τα μέλη του νοσηλευτικού προ-

σωπικού του Εθνικού Συστήματος Υγείας NHS,

ενώ τον Ιανουάριο θα απεργήσουν και οι ειδικευό-

μενοι γιατροί. Ζητούν αύξηση 19% στο μισθό τους.

Άλλοι κλάδοι εργαζομένων στο NHS συζητούν το

ενδεχόμενο συντονισμένων απεργιών, μεταξύ άλλων

φυσιοθεραπευτές, μαίες και οδηγοί ασθενοφόρων.

Για πρώτη φορά εδώ και δύο δεκαετίες οι πυρο-

σβέστες της Βρετανίας ψήφισαν επί πρότασης

για απεργία.

Σε κινητοποιήσεις έχουν προχωρήσει το τελευταίο

διάστημα δάσκαλοι στη Σκωτία, λέκτορες, βιβλιοθη-

κάριοι και ερευνητές πανεπιστημίων.

Άλλοι κλάδοι που έχουν προαναγγείλει απεργίες

είναι οδηγοί κατ’ οίκον παράδοσης φαγητού, ζυθο-

ποιοί, δάσκαλοι οδήγησης, εργαζόμενοι σε ξενώνες

για αστέγους, ακόμα και οι κατασκευαστές φερέ-

τρων.

Παράλληλα, αυξήσεις ζητούν και οι εκπαιδευτι-

κοί, που προγραμματίζουν απεργίες. Σύμφωνα με

τον υφυπουργό Παιδείας  Nick Gibbs, η αύξηση αυ-

τή θα επιβαρύνει το κράτος κατά 28 δις. λίρες τον 

χρόνο.

Επίσης, περισσότεροι από 600 εργαζόμενοι στην

μη κυβερνητική οργάνωση Shelter, η οποία βοηθά

αστέγους, κατέβηκαν σε απεργία δύο εβδομάδων,

ζητώντας αυξήσεις μισθών, καθώς φοβούνται ότι

σύντομα θα μείνουν και οι ίδιοι… άστεγοι, όπως ανα-

κοίνωσε το συνδικάτο Unite.

Η Διεύθυνση του Shelter σχεδίαζε να δώσει αυξή-

σεις 3% φέτος, πολύ μικρές σε σύγκριση με τον πληθω-

ρισμό, «γεγονός που σημαίνει ότι πολλοί από τους

υπαλλήλους του δεν είναι σε θέση να πληρώσουν το

ενοίκιό τους» και «αντιμετωπίζουν το φάσμα» της

έξωσης, σημείωσε το συνδικάτο. 

ΠΙΘΑΝΗ Η ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ 

ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ

Ο πρόεδρος του κυβερνώντος Συντηρητικού Κόμ-

ματος, Ναντίμ Ζαχάουι, δήλωσε την Κυριακή ότι δεν

αποκλείεται το ενδεχόμενο ενεργοποίησης στρ-

ατιωτών για την κάλυψη κενών σε καιρούς τομείς

τις ημέρες των απεργιών, όπως π.χ. για την οδήγ-

ηση ασθενοφόρων ή για την κάλυψη πόστων

στους ελέγχους εγγράφων σε αεροδρόμια και λι-

μάνια, όπου επίσης εξετάζονται κινητοποιήσεις.

Η Ντάουνινγκ Στριτ ανέφερε σε δήλωσή της ότι

ακόμα δεν έχουν ληφθεί αποφάσεις περί ενεργο-

ποίησης του στρατού, αλλά πρόσθεσε ότι τα μέλη

των ενόπλων δυνάμεων «είναι μέρος του φάσματος

των διαθέσιμων επιλογών, αν προχωρήσουν κάποι-

ες απεργίες, όπως σχεδιάζεται».

ΑΛΛΕΠΑΛΛΗΛΕΣ ΚΛΙΜΑΚΩΤΕΣ ΑΠΕΡΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Χριστούγεννα 
των… απεργιών
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Ικανοποίηση Μητσοτάκη
για την απόφαση τού

Eurogroup για ελάφρυνση
του ελληνικού χρέους

Σε πανηγυρικό κλίμα, η  δήλωση του Έλληνα πρωθυ-

πουργού για την απόφαση του Eurogroup τη Δευτέρα να

αποδεσμεύσει την τελική δόση για την ελάφρυνση του ελληνι-

κού χρέους, ύψους 725 εκατ. ευρώ.

«Σήμερα είναι μια μέρα πιο αισιόδοξη, καθώς το Eurogroup

αναγνώρισε πανηγυρικά την επιτυχία της ελληνικής οικο-

νομίας αλλά και τις μεγάλες προσπάθειες της ελληνικής κοι-

νωνίας»,  είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Και συνέχισε: «Οι υπουργοί Οικονομικών της Ευρωζώνης

αποφάσισαν, με απόλυτη ομοφωνία, να εκταμιευθούν στη

χώρα 725 εκατομμύρια ευρώ από τα κέρδη των ευρωπαϊκών

τραπεζών που κατέχουν ελληνικά ομόλογα. Και ταυτόχρονα

να καταργηθεί σε μόνιμη βάση η αύξηση που προβλεπόταν

στο επιτόκιο των δανείων από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό

Σταθερότητας. Το πρώτο  θέμα εκκρεμούσε από τις αρχές του

2019. Και σήμερα βρίσκει το πιο θετικό του τέλος. Ενώ το

δεύτερο διευκολύνει την Ελλάδα να βηματίσει πιο δυναμικά

στο αύριο».

Ο πρωθυπουργός επισημαίνει ότι «πρόκειται για μία σημαν-

τική στιγμή για την πατρίδα μας. Που πιστοποιεί την πρόοδο

του τόπου. Αλλά δικαιώνει επίσης, μία αποτελεσματική πολι-

τική. Η οποία στηρίζει τον πολίτη, ενώ  παράλληλα υπηρετεί

την απασχόληση και την ανάπτυξη. Πάνω από όλα, όμως,

πρόκειται για μια εξέλιξη που επιβραβεύει τους μεγάλους

κόπους και τις ελπίδες κάθε Ελληνίδας και κάθε Έλληνα. Όλες

και όλοι εσείς είστε οι πρωταγωνιστές της Ελλάδας που αλλά-

ζει. Σας ευχαριστώ. Μένοντας πάντα στον ίδιο δρόμο της προ-

σπάθειας. Με σιγουριά, συνέχεια και συνέπεια».

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ 9 ΠΑΙΔΙΩΝ ΗΛΙΚΙΑΣ 4-12 ΕΤΩΝ  ΣΤΗ  ΒΡΕΤΑΝΙΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΤΙΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Έντονη ανησυχία για την ασθένεια
«Στρεπτόκοκκος Α΄»

Δ ι α β ά σ τ ε τ η ν “ Ε ”  κ ά θ ε Π έ μ π τ η  
κ α ι  η λ ε κ τ ρ ο ν ι κ ά

w w w. e l e f t h e r i a . c o . u k

Εντονη ανησυχία επικρα-

τεί στη Βρετανία, ιδίως

μεταξύ των γονιών μικρών

παιδιών, από την ασθένεια

«Στρεπτόκοκκος Α΄», η οποία

έχει προκαλέσει το θάνατο 9,

έως τώρα, παιδιών ηλικίας 4

– 12 ετών. Το τελευταίο θύμα

ήταν ένα κοριτσάκι 5 χρονών

από το Μπέλφαστ της Βο-

ρείου Ιρλανδίας.

Συντετριμμένος ο πατέρας της

πεντάχρονης   αφηγήθηκε πώς

την πήγε τρεις φορές μέσα σε

ένα τριήμερο στο νοσοκομείο κι

οι γιατροί του έλεγαν ότι το μόνο

που χρειάζεται είναι ενυδάτω-

ση. Του συνέστησαν να της δώσει

ενεργειακό ποτό για να τη βοη-

θήσει στην ενυδάτωση του οργα-

νισμού της. Αλλά και στη δεύτε-

ρη επίσκεψη την επόμενη μέρα,

οι γιατροί έστειλαν τη μικρή στο

σπίτι της.

Ενώ την Τετάρτη, 30 Νοεμ-

βρίου, οι γονείς της ξαναπήγαν

εσπευσμένα στο νοσοκομείο, η

μικρή είπε «μαμά, νοιώθω ότι

πεθαίνω». 

Τρεις γιατροί ανακάλυψαν ότι

η μικρή είχε λοίμωξη στο στή-

θος και ανησύχησαν για σηπτικό

επεισόδιο. Μετά από εξετάσεις

αίματος διαπιστώθηκε ότι η πεν-

τάχρονη είχε μολυνθεί με στρε-

πτόκοκκο Α. 

«Μέχρι τις τρεις τα χαράματα

της Πέμπτης ο οργανισμός της

κατέρρευσε, για πέντε λεπτά ήταν

σαν νεκρή και την επανέφεραν

οι γιατροί», είπε ο πατέρας της.

Στη συνέχεια την έβαλαν σε

τεχνητό κώμα και της χορηγού-

σαν αντιβιοτικά, αλλά δυστυχώς

η μικρή έχασε τη μάχη.

ΤΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ
ΤΗΣ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ

Η ασθένεια, σύμφωνα με το

NHS,  ξεκινά με κοινά συμπτώμα-

τα γρίπης, δηλαδή υψηλό πυ-

ρετό, πονοκέφαλο, πονόλαιμο

και πρησμένους αδένες.

Στην αρχή της νόσου, τα βα-

κτήρια μπορεί να προκαλέσουν

την εμφάνιση λευκών σημαδιών

στη γλώσσα, η οποία τελικά ξε-

φλουδίζει, καταλήγει πρησμένη

και καλυμμένη από εξογκώμα-

τα.

Μετά τα αρχικά συμπτώματα,

συνήθως εμφανίζεται ένα χαρα-

κτηριστικό ροζ εξάνθημα στο

σώμα.

Σύμφωνα με το NHS, το εξά-

νθημα μοιάζει με μικρά εξο-

γκώματα και δίνει μια τραχιά υφή

στο δέρμα του ασθενούς.

Το εξάνθημα ξεκινά από το

στήθος και το στομάχι, προτού

εξαπλωθεί στο υπόλοιπο σώμα.

ΠΟΛΥ ΜΕΤΑΔΟΤΙΚΗ
ΝΟΣΟΣ

Η ασθένεια είναι πολύ μετα-

δοτική και μπορεί να εξαπλω-

θεί με μεγάλη ταχύτητα.

Πρόκειται για βακτήριο που

εντοπίζεται στη μύτη και τον λαιμό,

ενώ μπορεί να προκαλέσει μόλ-

υνση στο δέρμα, καθώς και πονό-

λαιμο.

Από τη στιγμή που κάποιος

εκτεθεί στο βακτήριο, χρειάζον-

ται από δύο μέχρι πέντε ημέρες

για να εμφανίσει πυρετό.

Μεταδίδεται μέσω αερομετα-

φερόμενων αναπνευστικών στα-

γονιδίων, τα οποία μπορούν να

μεταδοθούν με τον βήχα και το

φτέρνισμα, ωστόσο η μόλυνση

μπορεί να προκληθεί και με άμεση

επαφή με τη βλέννα, το σάλιο ή

το δέρμα ενός μολυσμένου ατό-

μου.

Μπορεί επίσης να κολλήσει

κανείς από ρούχα, μολυσμένες

πετσέτες, μπάνια, ή κλινοσκε-

πάσματα.

901 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
ΣΤΟ Η.Β.

Η πιο συνηθισμένη ασθένεια

που προκαλεί ο στρεπτόκοκκος

Α’ είναι η οστρακιά, η οποία έχει

συμπτώματα που μοιάζουν με

αυτά της γρίπης. 

Μέχρι και την προηγούμενη

εβδομάδα είχαν καταγραφεί 901

κρούσματα οστρακιάς στο Ηνω-

μένο Βασίλειο, αριθμός που είναι

ήδη δέκα φορές υψηλότερος από

την ίδια περίοδο του 2021. 

Γι’ αυτό και οι Υγειονομικές

Αρχές κάνουν λόγο για έξαρση

του ιού και έτσι έχουν σημάνει

συναγερμό καλώντας γονείς και

δασκάλους να βρίσκονται σε επα-

γρύπνηση και να παρακολου-

θούν τα παιδιά για συμπτώμα-

τα όπως: δυσκολία ή ακόμη και

παύσεις στην αναπνοή· πονό-

λαιμος και υψηλός πυρετός·

εξανθήματα στη κοιλιά, τη

γλώσσα ή τα χείλη· απότομη

και αδικαιολόγητη απώλεια

βάρους.

Οι επιστήμονες αποδίδουν

την έξαρση του στρεπτόκοκκου

κυρίως στις επιπτώσεις της καρα-

ντίνας που προκάλεσε η παν-

δημία.

Όπως επισημαίνουν, από την

μια έχει αποδυναμώσει το ανο-

σοποιητικό σύστημα κάποιων

ευαίσθητων οργανισμών και από

την άλλη έχει βοηθήσει στην

εξάπλωση κοινών ιών, όπως

αυτού της γρίπης.

Η άτυχη  Stella-Lily McCorkindale, 5 ετών από την Β. Ιρλανδία, θύμα της ασθένειας.



Τόσο ο Νικόλας Παπαδό-

πουλος με κατηγορημα-

τικό τρόπο και επίκληση μαρ-

τύρων αλλά και ο ίδιος ο ΔΗΣΥ

με ανακοίνωσή του έμμεσα

επιβεβαιώνουν τον ανεξάρ-

τητο υποψήφιο Νίκο Χριστο-

δουλίδη ότι ο ανθυποψήφιός

του Αβέρωφ Νεοφύτου, προ-

κειμένου να αποσπάσει την

υποστήριξη του ΔΗΚΟ στη

δική του υποψηφιότητα, πρό-

σφερε στον Νικόλα Παπαδό-

πουλο τα μισά υπουργεία.

Ο Νίκος Χριστοδουλίδης στη

διακαναλική της περασμένης

Πέμπτης, και απαντώντας στο

χαλεκυμένο έγγραφο του «Πο-

λίτη» περί δήθεν μυστικής συμ-

φωνίας του με το ΔΗΚΟ για δια-

μοιρασμό της εξουσίας και ότι

σε περίπτωση μη εκλογής του

να υποστηριχθεί για… δήμαρ-

χος, απάντησε με επίδοση επι-

στολών που αντήλλαξε με το

ΔΗΚΟ.

Οι επιστολές, ημερομηνίας

27-5-22, που εστάλησαν προς

τα κόμματα που δεν είχαν μέχρι 

τότε αποφασίσει ποιόν θα στη-

ρίξουν στις προεδρικές εκλογές.

Όπως είπε, πρώτα τους πα-

ρουσίασε τις θέσεις του και ακο-

λούθως υιοθέτησε κάποιες από

αυτές, τις οποίες έκρινε ως

σωστές. «Αφού ολοκλήρωσα τις

συναντήσεις, μού έστειλαν και

γραπτώς θέσεις στη βάση των

θεμάτων που συζητούσαμε»,

ανέφερε και έδωσε το έγγραφο

του ΔΗΚΟ, με ημερομηνία 21

Ιουνίου 2022. «Δεν έχω τίποτα

να κρύψω», τόνισε. 

Ο Νίκος Χριστοδουλίδης

διατύπωσε μάλιστα τον ισχυρι-

σμό ότι εκείνη την περίοδο ο

Αβέρωφ Νεοφύτου επεδίωκε

συνεργασία με το ΔΗΚΟ, μάλι-

στα υποσχέθηκε σε συνάντηση

με τον Ν. Παπαδόπουλο δια-

μοιρασμό της εξουσίας 50:50

προκειμένου να εξασφαλίσει την

υποστήριξή του. Δεν έθεσε κανέ-

να άλλο θέμα.

Ο Αβέρωφ, εμφανώς αιφνι-

διασμένος και με αμήχανο χαμό-

γελο, αρκέστηκε να πει ότι δεν

έγινε καμία επίσημη συνάντηση

με το ΔΗΚΟ και άλλαξε αμέσως 

θέμα.

Δύο μέρες μετά, ο Πρόεδρος του

Δημοκρατικού Κόμματος, Νικό-

λας Παπαδόπουλος, σε συνέν-

τευξή του στην εφημερίδα «Ο

Φιλελεύθερος» και απαντώντας

σε σχετική ερώτηση, δήλωσε ότι

«όντως ο Αβέρωφ Νεοφύτου,

σε ανεπίσημες επαφές που

είχαν ενώπιον και τρίτων

προσώπων, πρότεινε στο

ΔΗΚΟ τα μισά υπουργεία της

Κυβέρνησης, με αντάλλαγμα

την στήριξη του στις προεδρ-

ικές εκλογές και μάλιστα αυτό,

χωρίς καν να συζητη-θούν οι

οποιεσδήποτε πολιτικές

θέσεις».

Ο κ. Παπαδόπουλος απέρρι-

ψε για ακόμη μια φορά τα περί

οποιασδήποτε μυστικής συμφω-

νίας, τονίζοντας ότι «το πλαίσιο

συνεργασίας με τον ανεξάρτητο

υποψήφιο κ. Νίκο Χριστοδου-

λίδη, είναι το ίδιο το προεκλογικό

πρόγραμμα του κ. Χριστοδου-

λίδη», το οποίο, όπως είπε, «φιλο-

δοξούμε να καταστεί πλαίσιο δια-

κυβέρνησης της χώρας, σε μια

συμφωνία του ίδιου του κ. Χρι-

στοδουλίδη με τον κυπριακό λαό,

τον ερχόμενο Φεβρουάριο».

Επεσήμανε, ταυτόχρονα, ότι

η ενότητα προϋποθέτει συνερ-

γασία και συμμετοχή όλων, καθώς

η επομένη μέρα των εκλογών

θα επιτρέψει την οικοδόμηση

ενός καλού κλίματος προς όφε-

λος του τόπου και του λαού.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΜΕ

ΕΜΜΕΣΗ

ΠΑΡΑΔΟΧΗ

Απάντηση στη συνέντευξη του

Νικόλα Παπαδόπουλο έδωσε ο

ΔΗΣΥ, αποφεύγοντας να δια-

ψεύσει αν έγινε τέτοια προσφο-

ρά ή όχι, γεγονός που ερμηνεύεται

ως παραδοχή.

Όπως σημειώνεται στην ανα-

κοίνωση, «ο Νικόλας Παπαδό-

πουλος, που από την επόμενη

των βουλευτικών εκλογών δήλω-

νε πως το 2023 θα ήταν κυβέρ-

νηση ή συγκυβέρνηση, σήμερα

παριστάνει τον ανήξερο και δη-

λώνει πως αυτές είναι πρακτικές

άγνωστες σε αυτόν».

«Ο υπέρμαχος της τοξικότη-

τας, που καταψήφισε τον προϋ-

πολογισμό του 2021 και που δεν

είχε κανένα ενδοιασμό να ρίξει

τη χώρα στα βράχια, παρου-

σιάζεται ως υπερασπιστής της

σταθερότητας», προσθέτει το

κόμμα.

Σημειώνει τέλος πως «αυτός

που επίμονα αποκρύβει τη συμ-

φωνία διαμοιρασμού εξουσίας

που έκανε με τον Νίκο Χριστο-

δουλίδη, μιλάει για διαφάνεια. Η

υποκρισία έχει ξεπεράσει κάθε

όριο».

Ο ΝΙΚΟΛΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΝΕΙ Ν. ΧΡΙΣΟΤΔΟΥΛΙΔΗ 

ΓΙΑ ΤΗ… ΓΕΝΝΑΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΣΥ

Ο Αβέρωφ παραδέχεται έμμεσα την πρότασή
του για 50:50 συγκυβέρνηση με το ΔΗΚΟ
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Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ: «Δεν
θα τους ακολουθήσω σε

προσβλητικές αναφορές»
Γραπτή απάντηση εξέδωσε ο ανεξάρτητος υποψήφιος

για την προεδρία, Νίκος Χριστοδουλίδης, σχετικά με τις

«προσβλητικές αναφορές που δεν περιποιούν τιμή στον

πολιτικό μας πολιτισμό».

Αυτούσια η απάντηση:

Από την αρχή της προεκλογικής εκστρατείας, ο ανεξάρτητος

υποψήφιος για την προεδρία της Δημοκρατίας Νίκος Χριστο-

δουλίδης διακήρυξε ότι θα διεξάγει ένα προεκλογικό αγώνα

αντάξιο του επιπέδου και του πολιτισμού του κυπριακού λαού.

Με επιχειρήματα, πολιτικές προτάσεις και θέσεις και σεβασμό

στη Δημοκρατία και στους ανθυποψήφιους του.

Τηρεί την υπόσχεσή του αυτή μέχρι σήμερα και δεν πρόκειται

να την αθετήσει μέχρι το τέλος της προεκλογικής εκστρατείας.

Λυπούμαστε όμως να παρατηρήσουμε ότι στην πρόταση του

κ. Νίκου Χριστοδουλίδη για μέγιστη δυνατή ενότητα και στην

πρόθεσή του εφόσον εκλεγεί στην προεδρία της Δημοκρατίας

να σχηματίσει Κυβέρνηση ευρείας αποδοχής, η απάντηση είναι

προσβλητικές αναφορές που δεν περιποιούν τιμή στον πολιτικό

μας πολιτισμό.

Μετά τους καρχαρίες, τα χρυσόψαρα, τους ελέφαντες και τους

δούρειους ίππους, τώρα προβαίνουν σε άλλους εξίσου προσ-

βλητικούς χαρακτηρισμούς.

Είναι απορίας άξιο που τα ανακάλυψαν όλα αυτά μετά από

εννέα χρόνια.

Δεν θα τους ακολουθήσουμε.

Ο Νίκος Χριστοδουλίδης στη δύσκολη εποχή που διανύουμε

πολιτεύεται όπως πάντοτε και ζητά την ψήφο του κυπριακού λαού

για να ενώσει και όχι για να διχάσει. 

Τελικός κριτής, θα είναι ο κυπριακός λαός, στον οποίο έχουμε

εμπιστοσύνη.

ΤΑ ΠΕΡΙ… «ΑΧΤΑΡΜΑ» ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ ΚΑΙ ΑΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΠΗΓΑΝ… ΠΕΡΙΠΑΤΟ



Δημοσκόπηση που έγινε για λογαρια-

σμό του τηλεοπτικού σταθμού «Σίγμα»

δείχνει ότι στις αρχιεπισκοπικές εκλογές

της 18ης Δεκεμβρίου ο λαός τους τρεις υπο-

ψήφιους Ιεράρχες που θα ψηφίσει για να

αποφασίσει η Ιερά Σύνοδος ποιον από τους

τρεις θα εκλέξει ως Αρχιεπίσκοπο είναι:

Λεμεσού Αθανάσιος 26%, Ταμασού Ησαΐας

20% και τρίτος ο Πάφου Γεώργιος με 15%.

Στην παράσταση νίκης (δηλαδή ποιος πιστεύει

ο λαός ότι τελικά θα εκλεγεί Αρχιεπίσκοπος), η

δημοσκόπηση δίνει στον Αθανάσιο 29%, στον

Γεώργιο 26% και στον Ησαΐα 10%.

Με βάση τα δεδομένα και τους συσχετισμούς

στην Ιερά Σύνοδο, αν στο «τριπρόσωπο» είναι

οι πιο πάνω υποψήφιοι αρχιερείς, τότε μάλλον

εκλέγεται ως Αρχιεπίσκοπος ο Πάφου Γεώρ-

γιος, ο οποίος θεωρείται ως μια από τις εξέχου-

σες φυσιογνωμίες της Ορθοδοξίας παγκοσμίως.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ: «Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ 

ΕΧΕΙ ΦΩΝΗ»

Σε συνέντευξή του στην τηλεόραση του

«Σίγμα» ο Τοποτηρητής του θρόνου, Μητρο-

πολίτης Πάφου Γεώργιος, ο οποίος μίλησε για

τη διεξαγωγή των εκλογών και για το ενδεχό-

μενο πριμοδοτήσεων. Ακόμη ανέφερε ότι παρ-

ερμηνεύθηκαν οι δηλώσεις του για τις μετα-

μοσχεύσεις οργάνων.

Αρχικά ανέφερε ότι μέχρι και αύριο θα είναι

αναρτημένοι οι προκαταρτικοί κατάλογοι. «Από

τις 8 μέχρι 10 Δεκεμβρίου θα δοθούν οι τελικοί

κατάλογοι στους οποίους θα συμπεριληφθούν

και αυτοί που έκαναν τώρα αίτηση».

Συμπλήρωσε ότι ο κάθε πολίτης μπορεί να

ενημερωθεί από την ιστοσελίδα της Αρχιεπι-

σκοπής για το που ακριβώς ψηφίζει ή πηγαίνον-

τας στην ενορία του. «Τα κέντρα είναι περίπου

940 σε όλη την Κύπρο».

Εξήγησε ότι οι πολίτες θα ψηφίσουν μόνο

με την ταυτότητα. «Η ψηφοφορία θα αρχίσει

στις 10:00 μέχρι τη 1:00 και από τις 2:00 μέχρι

τις 6:00. Πιθανόν να υπάρξει παράταση μιας

ώρας». Διευκρίνισε ότι οι πιστοί θα ψηφίσουν 

έναν από τους Ιεράρχες.

Ο Μητροπολίτης Πάφου τόνισε ότι η εξου-

σία του λαού, περιορίζεται με την ανάδειξη του

Τριπρόσωπου, αλλά δεν περιορίζει τη Σύνοδο

να επιλέξει τον πρώτο. «Η φιλοσοφία του Κατα-

στατικού είναι ότι έχει άλλα κριτήρια ο λαός και

άλλα τα κριτήρια των Ιεραρχών. Είναι αυτοί που

θα συνεργαστούν με τον νέο Αρχιεπίσκοπο για

να συνδιοικήσουν την Εκκλησία και θα κρίνουν

ποιος έχει τα κατάλληλα εφόδια και προοπτι-

κές για να συνεργαστεί μαζί τους».

Μιλώντας για την πριμοδότηση ανέφερε ότι

είναι μέσα στα επιτρεπόμενα όρια αλλά όχι στα

ηθικά όρια. «Γίνεται και το ακούμε από πολλούς

ότι πήραν οδηγία για να ψηφίσουν προς κάποια

κατεύθυνση. Δεν το ξέρω και δεν το έχω δια-

σταυρώσει. Ο νόμος δεν το απαγορεύει».

Ακόμη, είπε ότι είναι σημαντικότατη η εκλο-

γή Αρχιεπισκόπου λόγω της κρίσης που περνά

ο κόσμος και η Ορθόδοξη Εκκλησία. «Σε ένα

τόπο ημικατεχόμενο που πρέπει να βρει διέ-

ξοδο, έχει σημασία η φωνή της Εκκλησίας».

Συνεχίζοντας ανέφερε ότι ο κάθε Ιεράρχης έχει

ένα επιτελείο δίπλα του που μπορεί να αντλή-

σει τον σφυγμό του κόσμου και μπορεί να δει

τι ζητά ο κόσμος. «Η προσαρμοστικότητα υπάρ-

χει χωρίς να αλλάζουν τα δόγματα».

Όσον αφορά τις δηλώσεις του για τις μετα-

μοσχεύσεις ανέφερε ότι η Εκκλησία το θεωρεί

ευλογιά γιατί μπορεί να ζήσουν άνθρωποι που

θα πέθαιναν ή θα είχαν κατώτερης ποιότητας

ζωή. «Εγώ πρώτος εισηγήθηκα στη Σύνοδο ότι

πρέπει να δεχθούμε τη μεταμόσχευση ως δώρο

Θεού και εγώ πρώτος υπέγραψα και είμαι δότης

οργάνων». Συμπλήρωσε ότι η δήλωση του δεν

παρερμηνεύθηκε απλώς αλλά ξεπίτηδες για να

δοθεί λάθος εντύπωση στους πιστούς. «Είναι

ξεκάθαρη η θέση μου και πάντα μιλώ για τις

μεταμοσχεύσεις αλλά και για τα θέματα της βιο-

ηθικής».

Επεσήμανε ότι αν και η προεκλογική κρα-

τείται σε ένα επίπεδο είναι εκλογές και τα επι-

τελεία προσπαθούν να μειώσουν άλλους αν-

θρώπους για να αναδείξουν τον δικό τους υπο-

ψήφιο. «Κάνω έκκληση ως Τοποτηρητής να

γίνουν οι εκλογές σε ήπιο κλίμα, γιατί την επό-

μενη μέρα όλοι θα συνεργαστούμε για να οδηγή-

σουμε την Εκκλησία εκεί που πρέπει».

Τέλος, ανέφερε ότι το καταστατικό της Εκκλη-

σίας δίνει στους πιστούς το δικαίωμα να προ-

βληματιστούν και να αναδείξουν τον εκλεκτό

τους.

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ: «ΣΤΗΝ ΗΜΙΚΑΤΕΧΟΜΕΝΗ
ΠΑΤΡΙΔΑ Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΕΧΕΙ ΣΗΜΑΣΙΑ»
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ΠΡΟΕΔΡΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ (5/2/23)

Εγγραφή ψηφοφόρων 
εξωτερικού μέχρι τις 
27 Δεκεμβρίου 2022

Η 27η Δεκεμβρίου 2022 είναι η τελευταία ημέρα υποβολής

αίτησης για όσους επιθυμούν να ασκήσουν το εκλογικό τους

δικαίωμα στο εξωτερικό για τις Προεδρικές Εκλογές στην Κύπρο

στις 5 Φεβρουαρίου 2023. Μετά την πιο πάνω ημερομηνία, δεν

μπορεί να γίνει οποιαδήποτε εγγραφή.

Με ανακοίνωσή του το κυπριακό Υπουργείο Εσωτερικών πληρ-

οφορεί ότι έντυπα δηλώσεων μπορούν να εξασφαλιστούν από

τις Πρεσβείες / Προξενεία της Δημοκρατίας στο εξωτερικό, τα

κατά τόπους Γραφεία των Επαρχιακών Διοικήσεων, από τα Κέν-

τρα Εξυπηρέτησης του Πολίτη και τα Κέντρα Πολίτη (Κυπριακά

Ταχυδρομεία), από την Υπηρεσία Εκλογών, στο Υπουργείο Εσω-

τερικών, καθώς και ηλεκτρονικά από την ιστοσελίδα των εκλογών

στη διεύθυνση elections.gov.cy. Οι δηλώσεις μπορούν να υποβ-

ληθούν σε έντυπη μορφή στους πιο πάνω χώρους, καθώς και

μέσω διαδικτύου στην πιο πάνω ηλεκτρονική διεύθυνση aps.elec-

tions.moi.gov.cy.

Για τα εκλογικά κέντρα εξωτερικού, το Υπουργείο Εσωτερικών

υπενθυμίζει, ότι στις προσεχείς Προεδρικές Εκλογές, της 5ης

Φεβρουαρίου 2023 και, σε τυχόν επαναληπτική εκλογή, στις 12

Φεβρουαρίου 2023, θα λειτουργήσουν εκλογικά κέντρα στο εξω-

τερικό, για τους εκλογείς που είναι ήδη εγγεγραμμένοι στον εκλο-

γικό κατάλογο ή έχουν δικαίωμα να εγγραφούν μέχρι τις 27 Δεκεμ-

βρίου, 2022.

Για να καταστεί δυνατή η λειτουργία εκλογικών κέντρων στο

εξωτερικό, καταρτίζεται ειδικός εκλογικός κατάλογος, στον οποίο

μεταφέρονται τα στοιχεία των εγγεγραμμένων εκλογέων από το

μόνιμο εκλογικό κατάλογο της Κύπρου, κατόπιν σχετικής δήλω-

σης, που υποβάλλεται από τους ενδιαφερομένους. Εκλογικά κέν-

τρα στο εξωτερικό, σύμφωνα με τη νομοθεσία, δύναται να λει-

τουργήσουν μόνο σε όσες πόλεις ο αριθμός των ψηφοφόρων

που θα υποβάλουν δήλωση υπερβαίνει τους 50.

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΨΗΦΟΥ - ΝΕΟΙ ΨΗΦΟΦΟΡΟΙ

Δικαίωμα ψήφου έχουν όλοι οι πολίτες της Κυπριακής Δημο-

κρατίας, ηλικίας 18 χρονών και άνω, που έχουν τη συνήθη δια-

μονή τους στην Κύπρο και είναι εγγεγραμμένοι στον εκλογικό

κατάλογο.

Όσοι δεν είναι εγγεγραμμένοι στον εκλογικό κατάλογο, έχουν

δικαίωμα εγγραφής εφόσον, κατά την ημερομηνία διεξαγωγής

των Προεδρικών Εκλογών, δηλαδή μέχρι και την 5η Φεβρουα-

ρίου 2023, θα συμπληρώσουν το 18ο έτος της ηλικίας τους και

έχουν τη συνήθη διαμονή τους στην Κύπρο.

Οι αιτήσεις νέων ψηφοφόρων υποβάλλονται στα κατά τόπο-

υς Γραφεία των Επαρχιακών Διοικήσεων, στα Κέντρα Εξυπηρέτ-

ησης του Πολίτη (ΚΕΠ) και στα Κέντρα Πολίτη (ΚΕ.ΠΟ) – Κυπρ-

ιακά Ταχυδρομεία. Για τους πολίτες ηλικίας μέχρι 25 ετών, οι αιτή-

σεις μπορούν να υποβληθούν και ηλεκτρονικά, μέσω διαδικτύου,

στην ακόλουθη διεύθυνση: www.elections.gov.cy.

ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ:

Το «τριπρόσωπο» που στέλνει ο λαός με την ψήφο του
είναι οι Μητροπολίτες Αθανάσιος, Ησαΐας και Γεώργιος

ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΑΠΌ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ

Εγκρίνεται από τη Βουλή  ο Προϋπολογισμός
του κράτους με ψήφους ΔΗΣΥ, ΔΗΚΟ, ΔΗΠΑ

Με άνετη πλειοψηφία εγκρίνεται από τη Βουλή των Αντιπροσώπων ο Κρα-

τικός Προϋπολογισμός που κατέθεσε ο υπουργός Οικονομικών Κωνσταν-

τίνος Πετρίδης. Πέραν του ΔΗΣΥ, τον Προϋπολογισμό ψηφίζουν και τα κόμ-

ματα ΔΗΚΟ και ΔΗΠΑ. Οι 13 θετικοί ψήφοι των βουλευτών των δύο κομμά-

των προστίθενται στους 17 ψήφους των βουλευτών του ΔΗΣΥ και προσ-

φέρουν άνετη έγκριση του νομο-σχεδίου. Δεν αποκλείεται να στηρίξει τελικά

τον Προϋπολογισμό και η ΕΔΕΚ. Κατά του Προϋπολογισμού θα ταχθεί το

ΑΚΕΛ και πιθανόν η... ουρά του, οι Οικολόγοι, ενώ το ΕΛΑΜ δεν άνοιξε ακόμα

τα χαρτιά του, αν και άσκησε κριτική  ο πρόεδρός του  Χρ. Χρίστου.

Ο Στέφανος Στεφάνου του ΑΚΕΛ προχώρησε σε ολομέτωπη επίθεση επί

παντός επιστητού κατά της διακυβέρνησης Αναστασιάδη, ενώ η συμμαχία

των κομμάτων ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ και ΔΗΠΑ κράτησαν  σχετικά χαμηλούς τόνους

απέναντι στην Κυβέρνηση. Από πλευράς του, ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέ-

ρωφ Νεοφύτου, κατά την ομιλία του,  επέλεξε να αναφερθεί στα επιτεύγμα-

τα της δεκαετούς διακυβέρνησης του Νίκου Αναστασιάδη, δίνοντας διαβε-

βαιώσεις πως σε περίπτωση που εκλεγεί στην Προεδρία, θα συνεχιστεί η

οικονομική ανάπτυξη της Κύπρου. Ο κ. Νεοφύτου είπε πως η Κύπρος κατα-

τάσσεται στους 10 κορυφαίους επενδυτικούς προορισμούς, χωρίς τις πολι-

τογραφήσεις και ανέφερε πως η κυβέρνηση κατηγορείται γιατί δημιούργησε

μαξιλάρι €1 δισ., τα οποία, όπως είπε, αποτελούν τα πολεμοφόδια για τις

δύσκολες μάχες που έρχονται.

Ο κ. Στεφάνου, υποστήριξε πως επί διακυβέρνησης ΔΗΣΥ απογειώθηκε

η διαφθορά. Είπε, επίσης, πως δόθηκαν διαβατήρια σε λαμόγια και σε

εγκληματίες, επισημαίνοντας πως υπήρξε έλλειψη διαφάνειας και σύγκρου-

σης συμφέροντος. Υπέδειξε πως το ΑΚΕΛ στάθηκε απέναντι στην Κυβέρ-

νηση για μη ιδιωτικοποίηση της Cyta, κατηγορώντας την πως είπε ψέματα

για τις εκποιήσεις. Όπως είπε, η Κυβέρνηση θυσίασε τον Συνεργατισμό για

να σωθεί μια ιδιωτική τράπεζα. 

Από την πλευρά του ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ, Νικόλας Παπαδόπουλος,

είπε πως δεν μηδενίζουν το κυβερνητικό έργο, αλλά είναι επικριτικοί εκεί που

διαφωνούν. Χαρακτήρισε επίτευγμα την έξοδο από το μνημόνιο και διερω-

τήθηκε ως προς την κριτική στην Κυβέρνηση: «Ήταν κάποτε αυτή η κριτική

υπερβολικά έντονη; Πιθανώς. Εμείς είμαστε έτοιμοι να κάνουμε την αυτοκρι-

τική μας.  Δεν είμαστε αλάνθαστοι.  Λαμβάνουμε τα μηνύματα της κοινωνίας». 

Ο πρόεδρος της ΕΔΕΚ, Μαρίνος Σιζόπουλος, τόνισε την αναγκαιότητα

οι προϋπολογισμοί να αλλάξουν φιλοσοφία και να μην αποσκοπούν μόνο

στην επίτευξη ποσοτικών στόχων αλλά και ποιοτικών, για να προσδώσουν

σταδιακά στην οικονομία μακροοικονομική σταθερότητα. 

Ο πρόεδρος της ΔΗ-ΠΑ Μάριος Καρογιάν, ανέφερε πως στα αρνητικά

της απερχόμενης Κυβέρνησης είναι το θέμα των εκποιήσεων, τονίζοντας πως

ήρθε η ώρα να υπάρξει διάλογος για εξευρεθεί μια λύση. 

Ο πρόεδρος του ΕΛΑΜ Χρίστος Χρίστου επέκρινε τους χειρισμούς της

Κυβέρνησης για το μεταναστευτικό, ζήτησε την κατάργηση του 12% από τις

συντάξεις και αλλαγή του πλαισίου των εκποιήσεων.



Ο Γενικός Γραμματέας Απόδ-

ημου Ελληνισμού και Δημόσιας

Διπλωματίας του Υπουργείου

Εξωτερικών, Γιάννης Χρυσου-

λάκης πραγματοποίησε διαδικ-

τυακή συνάντηση με την διακε-

κριμένη Ομογενή Ιστορικό και

Καθηγήτρια του Πανεπιστημίου

Berkeley των ΗΠΑ, Christine

Philliou, ενόψει της προγραμ-

ματισμένης επίσημης έναρξης,

την άνοιξη του 2023, του προ-

γράμματος «Nikos Kazantza-

kis Visiting Scholar». 

To πρόγραμμα οργανώνεται

με χορηγία του Modern Greek

Studies Foundation και τη στήρ-

ιξη του UC Berkeley Modern

Greek and Hellenic Studies

Program. 

Κατά τη συνάντηση συζητήθη-

καν ευρύτερα οι δυνατότητες πε-

ραιτέρω ανάπτυξης των Ελ-

ληνικών Σπουδών στο Πανεπι-

στήμιο Berkeley.

Ο κ. Χρυσουλάκης υπογράμ-

μισε τη σημασία του νέου εκ-

παιδευτικού προγράμματος, του

μοναδικού διεθνώς που φέρει το

όνομα του Νίκου Καζαντζάκη,

τη σημαντική ώθηση που ανα-

μένεται να προσφέρει στις Ελληνι-

κές Σπουδές καθώς και στη γε-

νικότερη κατανόηση της σύγχρ-

ονης ελληνικής λογοτεχνίας,

γλώσσας και πολιτισμού, ειδικά

στην Δυτική Ακτή των ΗΠΑ. Στο-

υς στόχους του προγράμματος

περιλαμβάνεται η υποστήριξη

ερευνητών που ασχολούνται με

τον τομέα των Νεοελληνικών

Σπουδών, ενώ αναμένεται στο

μέλλον η χρηματοδότηση μιας

Έδρας που θα φέρει το όνομα

του Νίκου Καζαντζάκη.

Ο κ. Χρυσουλάκης υπογράμ-

μισε την βούληση της Γενικής

Γραμματείας να συνεχίζει να

στηρίζει με κάθε πρόσφορο μέ-

σο ανάλογες δράσεις με παρα-

νομαστή το έργο Ελλήνων ομο-

γενών με στόχο την ανάδειξη του

ελληνικού πολιτισμού και της

εικόνας της χώρας διεθνώς.

Ο Γενικός Γραμματέας ανα-

φέρθηκε, επίσης, στην επίσκεψη

το περασμένο καλοκαίρι στην

Ελλάδα και στη συνάντηση που

είχε στην Γενική Γραμματεία με

τον Chris Gus Kanios, επικε-

φαλής του Modern Greek Stud-

ies Foundation, το οποίο χρη-

ματοδότησε το «Nikos Kazan-

tzakis Endowment Fund» και μέ-

σω αυτού την δημιουργία του

προγράμματος «Nikos Kazan-

tzakis Visiting Scholar». Κατά

την επίσκεψη αυτή συζητήθη-

καν οι συστηματικές προσπά-

θειες του Ιδρύματος για την προ-

αγωγή των Ελληνικών Σπουδών

και πολιτιστικών εκδηλώσεων

ελληνικού ενδιαφέροντος στην

περιοχή του Σαν Φραντσίσκο και

ευρύτερα στις ΗΠΑ. 
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Εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Nikos
Kazantzakis Visiting Scholar» στο
Πανεπιστήμιο Berkeley των ΗΠΑ

Διασπορά

Χοροεσπερίδα παραμονή

Πρωτοχρονιάς από το

«Epioni Wellbeing Center»
Ανακοίνωση αναφέρει:

Το Epioni Wellbeing Center ( Cypriot Women's

Organisation) στο Wightman Road, Haringey, 

διοργανώνει χοροεσπερίδα την 

παραμονή Πρωτοχρονιάς με ζωντανή μουσική 

και φαγητό για να υποδέχτουμε 

τον καινούργιο χρόνο 2023

Τιμή εισιτηρίων £40

Για κρατήσεις εισιτηρίων και 

περισσότερες πληροφορίες στα τηλέφωνα

07459887198

07940419569

________________ 

Epione Wellbeing Centre ( Formerly, Greek Cypriot

Women's Organisation) in Wightman Road are hosting

a New Years Eve Party. 

JOIN US in welcoming in 2023 GREEK STYLE!

Not to be missed. 

Only £40 including food and live music. 

To book your tickets or for more information 

please call us on: 

07459887198

07940419569



Παραδοσιακά 
χριστουγεννιάτικα

κάλαντα στην
εκκλησία της

Παναγίας
- Wood Green

Ὁ Θεοφιλέστατος Ἐπίσκοπος Κλαυδιουπόλεως,

οἱ Κληρικοί, οἱ Κηδεμόνες καί τά μέλη τῶν Ἐπιτροπῶν

τῆς Κοινότητος Ἀποστόλου Βαρνάβα σᾶς προσκαλοῦν

σέ Χριστουγεννιάτικη Ἐκδήλωση, τό Σάββατο, 17η

Δεκεμβρίου 2022, (ὥρα 6.00 μ.μ.), στόν Καθεδρικό

ναό τῆς Παναγίας, Βορείου Λονδίνου. 

Σ' αὐτήν ἡ χορωδία τῆς Σχολῆς Βυζαντινῆς Μουσικῆς

τῆς Ἱερᾶς Ἀρχιεπισκοπῆς Θυατείρων καί Μ. Βρε-

τανίας, θά παρουσιάσει Χριστουγεννιάτικα παρα-

δοσιακά κάλαντα.

Ὅλοι εὐπρόσδεκτοι. 
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Με το κινητό τηλέφωνό τους θα εξυπηρετούνται οι Έλληνες
του εξωτερικού για υπηρεσίες με το Δημόσιο στην Ελλάδα

Κοινό Δελτίο Τύπου των Υπουργείων Ψηφ-

ιακής Διακυβέρνησης και Εξωτερικών της

Ελλάδας αναφέρει: 

Τη δυνατότητα να δηλώνουν μέσω των έμμι-

σθων Προξενικών Αρχών τον αριθμό του κινητού

τους τηλεφώνου στο Εθνικό Μητρώο Επικοι-

νωνίας (ΕΜΕπ) έχουν εφεξής οι Έλληνες πολίτες

που κατοικούν μόνιμα στο εξωτερικό. 

Με τον τρόπο αυτό, ακόμη και αν δεν διαθέ-

τουν κωδικούς web banking σε ελληνική τράπε-

ζα ή αριθμό κινητού σε ελληνικό πάροχο υπηρε-

σιών κινητής τηλεφωνίας, μπορούν:

• να εκδίδουν εξουσιοδοτήσεις και υπεύθυ-

νες δηλώσεις,

• να χρησιμοποιούν το Gov.gr Wallet, καθώς

και

• να έχουν πρόσβαση σε όσες ψηφιακές

υπηρεσίες απαιτούν δεύτερο επίπεδο αυθ-

εντικοποίησης, με την αποστολή κωδικού μιας

χρήσης (OTP – One Time Password).

Η υπηρεσία απευθύνεται σε πολίτες οι οποίοι

κατοικούν μόνιμα στο εξωτερικό και διαθέτουν

ελληνικόΑΦΜ. Είναι αποτέλεσμα της συνεργασίας

των Υπουργείων Ψηφιακής Διακυβέρνησης και

Εξωτερικών και υλοποιήθηκε με ενέργειες της

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των Δημόσιας Διοίκησης.

Η διαδικασία δήλωσης και επαλήθευσης ολο-

κληρώνεται με μία και μόνο επίσκεψη του ενδια-

φερόμενου πολίτη στην Προξενική Αρχή του τόπου

κατοικίας του. Κάθε πολίτης μπορεί να δηλώσει

στο ΕΜΕπ έναν αριθμό κινητού τηλεφώνου, η

επαλήθευση του οποίου μπορεί να πραγματο-

ποιηθεί με οποιονδήποτε από τους ακόλουθους

τρόπους:

• μέσω διασταύρωσης του αριθμού κινητού

που έχει δηλωθεί από τον πολίτη για τη χρήση

web banking

• μέσω διασταύρωσης του αριθμού κινητού

από τον πάροχο υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας,

στο δίκτυο του οποίου υπάγεται ο αριθμός (για

ελληνικό κινητό)

• με άπαξ αυτοπρόσωπη παρουσία σε ΚΕΠ ή

Προξενική Αρχή.

Το ΕΜΕπ σχεδιάστηκε, υλοποιήθηκε και τη-

ρείται από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Η παραγωγική του

λειτουργία ξεκίνησε τον Μάρτιο του 2021 με σκοπό:

• Αφενός τη δημιουργία ενός κεντρικού, μονα-

δικού, σημείου καταχώρισης επικαιροποιημένων

στοιχείων επικοινωνίας των φυσικών προσώπων

και

• Αφετέρου την ενίσχυση της ασφάλειας των

συναλλαγών του πολίτη με τις δημόσιες υπηρε-

σίες μέσω ισχυρής ταυτοποίησης με την απο-

στολή κωδικού μιας χρήσης (OTP – One Time

Password) στο επιβεβαιωμένο κινητό που έχει

καταχωριστεί για τον πολίτη στο ΕΜΕπ.

Κατ' επιλογή του πολίτη, στο ΕΜΕπ καταχωρίζε-

ται το σύνολο ή μέρος των εξής στοιχείων:

1. Αριθμός κινητού τηλεφώνου (Ελλάδος ή εξω-

τερικού)

2. Αριθμός σταθερού τηλεφώνου

3. Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email),

στην οποία ο πολίτης επιθυμεί να λαμβάνει δημό-

σια έγγραφα, διοικητικές πράξεις και κάθε εί-

δους ενημερώσεις/ειδοποιήσεις από τους φορ-

είς του Δημοσίου

4. Ταχυδρομική διεύθυνση συνήθους διαμο-

νής στην οποία ο πολίτης επιθυμεί να λαμβάνει

δημόσια έγγραφα, διοικητικές πράξεις και κάθε

είδους ενημερώσεις/ειδοποιήσεις από τους φο-

ρείς του Δημοσίου.

5. Ταχυδρομική διεύθυνση επικοινωνίας, εφό-

σον αυτή διαφέρει από τη διεύθυνση συνήθους

διαμονής.



Τελούμε την προσεχή Κυριακή 11 Δεκεμβρίου 2022, στην

εκκλησία του Αγίου Ιωάννου του Βαπτιστή (Wightman

Road, London N8 OLY), ετήσιο μνημόσυνο υπέρ ανα-

παύσεως της πολυαγαπημένης μας και αξέχαστης συζύγου,

μητέρας και γιαγιάς

Ανδρούλλας Τσιάτταλου
και καλούμε όλους όσους τιμούν τη μνήμη της όπως πα-

ρευρεθούν. 

Ο σύζυγος Μιχάλης,

Η θυγατέρα Λέφη και ο γαμπρός Franco,

Τα εγγόνια Αντριάνα και Μιχάλης,

Η αδελφή Χρυσή, ο αδελφός Κοκής

Και οι ανηψιές Μελανή, Μαίρη και Άντρη

MEMORIAL SERVICE
ANDROULLA TSIATTALOU

A memorial service for our beloved wife, mother and grandmother 
ANDROULLA TSIATTALOU will be held on Sunday 11th Dec 2022, 

at the Greek Orthodox Church of St. John the Baptist (Wightman Road, London N8
OLY) and all those who respect her memory 

and wish to attend are welcome.
Her husband Michael

daughter Lefi, son-in-law Franco,
grandchildren Andriana and Michael,

sister Chrysee, brother Kokis,
and nieces Melanie, Mary and Andri.

Ανδρούλλα Τσιάτταλου
(Από το κατεχόμενο Πατρίκι)

+ 5Ον ETHΣΙΟ ΜνΗΜΟΣΥνΟ+

It’s so hard to believe that it’s been 5 years 
Still I fight every day to hold back the tears
5 years 5 minutes makes no difference to me
Surrounding me with your love you’ll always be

From above you continue to provide me royalties
Your gifts to me never ending whilst others freeze
Mum how I miss you and why were you so young
There was still many a story and song to be sung

No fear, for I will tell the stories that need to be told
For gold they sold were cold and they did fold
Although the bread is no longer on the lines
Your legacy lives on forever through all our minds

You’re my guide, my light and you walked on water 
Your bread has turned into bricks and mortar 
For what’s right is right and what’s wrong is wrong
And God will forever hear me sing your song

And now for an update on what’s going on with us
Your namesake granddaughter doesn’t want a fuss
But she’s trying to reach for you although you’re far
To tell you that in her A-Levels she achieved 3 A Stars

Your grandson, Dad’s namesake completed his G’s
And overall got 10 A’s and A-Stars with a breeze
How proud you’d be of them and how hard they work
Like you they’re strong and honest and don’t shirk

AMMA is your legacy and is doing fantastically well
With you always on her mind and beginning to swell
Thank you for love, strength and the basis of law
Grateful to you always for always giving me more

It goes without saying that you always have my love
I always feel you watching over all us from above
Dad’s well looked after and doing as well as expected
He misses you and remains protected and respected

ΑΜΜΑ ΜΟU - 5 Years



Αισιοδοξία ότι ο χρόνος μετρά ήδη αντίστροφα

για την κατάρτιση του απαραίτητου συνυποσχε-

τικού παραπομπής της οριοθέτησης των θαλασ-

σίων ζωνών Ελλάδας – Αλβανίας στο Διεθνές Δι-

καστήριο της Χάγης, ώστε η διαδικασία να «κλειδώσει»

τους προσεχείς μήνες και πριν από τις εθνικές εκ-

λογές στην Ελλάδα, επικρατεί στην Αθήνα μετά το

τετ α τετ του πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσο-

τάκη με τον Αλβανό ομόλογό του Έντι Ράμα στα

Τίρανα.

Ο Έλληνας πρωθυπουργός,  αποκάλυψε, προσερ-

χόμενος στη σύνοδο ΕΕ – Δυτικών Βαλκανίων, ότι «στο

ζήτημα της οριοθέτησης ΑΟΖ έχει καταγραφεί πρό-

οδος και πιστεύω ότι προσεγγίζουμε την ώρα που

θα υπογράψουμε το σχετικό συνυποσχετικό για

την παραπομπή του θέματος στο διεθνές δικαστήριο

της Χάγης».

Η υλοποίηση της κοινής προσφυγής στο Διεθνές Δι-

καστήριο της Χάγης για την ΑΟΖ, είναι κάτι που για την

Αθήνα αποτελεί απόφαση υψηλού συμβολισμού απέ-

ναντι και στις τουρκικές μεθοδεύσεις. Δεν είναι τυχαίο,

άλλωστε ότι ο Κυρ. Μητσοτάκης επέμεινε ότι η Ελλά-

δα έχει αποδείξει ότι μπορεί να λύνει τέτοιες εκκρεμότη-

τες με γνώμονα το διεθνές δίκαιο και όπως είπε αυτό

θα επιδιώξει να κάνει και σε αυτή την περίπτωση.

Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές, οι εκκρεμότητες

σε τεχνικό επίπεδο συζητήθηκαν αναλυτικά και έκλει-

σαν σε μεγάλο βαθμό στην προπαρασκευαστική συνάν-

τηση του Νίκου Δένδια με την Υπουργό Εξωτερικών

της Αλβανίας την περασμένη Παρασκευή στην Αθήνα.

Η ελληνική πλευρά έχει εκφράσει ήδη τη βούλησή

της για την επιτάχυνση των διαδικασιών, ενώ θεωρεί

πως όλες οι απαραίτητες κινήσεις από μέρους της έχουν

γίνει και πλέον η «μπάλα» βρίσκεται στο «γήπεδο» της

Αλβανίας.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης των διευρυμένων

αντιπροσωπειών ο Πρωθυπουργός σημείωσε ότι η κα-

τάρτιση συνυποσχετικού για την παραπομπή της ορι-

οθέτησης θαλάσσιων ζωνών στο Διεθνές Δικαστήριο

της Χάγης, όπως συζητείται μεταξύ των δύο πλευρών,

θα αποτελούσε περαιτέρω αναβάθμιση των ελληνο-

αλβανικών σχέσεων. Επισήμανε επίσης ότι η προ-

σφυγή στη Χάγη θα αποτελούσε απόδειξη της σημασίας

της τήρησης του Διεθνούς Δικαίου στην επίλυση τέτοι-

ων διαφόρων.

Ο Πρωθυπουργός έθεσε ακόμα τα ζητήματα που

αφορούν την Ελληνική Εθνική Μειονότητα, ενώ επα-

νέλαβε τη σταθερή και ισχυρή στήριξη της Ελλάδας για

την ευρωπαϊκή προοπτική της Αλβανίας και ευρύτερα

των Δυτικών Βαλκανίων, με την τήρηση των προϋ-

ποθέσεων που έχει θέσει η ΕΕ. Επισήμανε ότι πρό-

κειται για μία περιοχή με μεγάλη γεωπολιτική βαρύτητα

για την Ευρώπη, η οποία μπορεί να διαδραματίσει ακό-

μα σημαντικότερο ρόλο σε στρατηγικής σημασίας μέ-

τωπα, όπως η ενεργειακή ασφάλεια.

Το θέμα οριοθέτησης των θαλασσίων ζωνών, είχε

«κολλήσει» μέχρι πρότινος. Από το 2009, όταν ο Κώστας

Καραμανλής είχε «κλειδώσει» το συνυποσχετικό για

να πάει η διαφορά μας για την υφαλοκρηπίδα και την

ΑΟΖ στη Χάγη, μεσολάβησαν πολλά. Με κορυφαία την

απόφαση του Συνταγματικού Δικαστηρίου της Αλβανίας

να ακυρώσει τη συμφωνία, την εμμονή του πρώην προ-

έδρου Ιλίρ Μέτα να μπλοκάρει κάθε προσπάθεια επα-

νεκκίνησης, αλλά και τη νέα αρχή που έγινε το 2020 σε

συμφωνία του Νίκου Δένδια και του Έντι Ράμα.

Γι’ αυτό και προς αποφυγή των παλινωδιών του πα-

ρελθόντος και δη της υπαναχώρησης της Αλβανίας το

2009 – με ευθύνη μάλιστα του Ράμα ως αρχηγού της

αντιπολίτευσης τότε – που προσέφυγε εναντίον της

υπογεγραμμένης συμφωνίας Κ. Καραμανλή – Σ. Μπε-

ρίσα, ακυρώνοντάς τη στο παρά ένα, η Αθήνα κρίνει

ως καθοριστικής σημασίας τη δέσμευση σύσσωμου

του πολιτικού συστήματος στην Αλβανία για μια ορι-

στική λύση.

Επισημαίνει μάλιστα ότι το ζήτημα δεν είναι τεχνικό,

αλλά αμιγώς πολιτικό, γι’ αυτό  και ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης είχε επαφές και με τον νέο πρόεδρο Μπαϊράμ

Μπενγκάι, ο οποίος θεωρείται διαλλακτικότερος τού

Μέτα και έχει κρίσιμο ρόλο για να προχωρήσει η υπόθε-

ση. Παράλληλα ο Νίκος Δένδιας είχε  επαφές και με εκ-

προσώπους άλλων κομμάτων, εκτός του κυβερνώντος.

Ο ρόλος της Τουρκίας

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Άγκυρα έχει ισχυρό ρόλο

στην Αλβανία και σύμφωνα με αρκετές εκτιμήσεις έπαι-

ξε ρόλο στο να ναυαγήσει η πρώτη προσπάθεια ορι-

οθέτησης ΑΟΖ Αθήνας – Τιράνων το 2009.

Ο Τούρκος πρόεδρος, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στην

ανταλλαγή επισκέψεων του με τον Έντι Ράμα έχει επιχει-

ρήσει επανειλημμένα να τονίσει την επιρροή του στη

χώρα και τα έργα που κάνει η Τουρκία στην Αλβανία.

Ωστόσο, διπλωματικές πηγές στην Αθήνα κάνουν

διάκριση στις σχέσεις που αναπτύσσει η ελληνική διπ-

λωματία από την τουρκική πολιτική και σημειώνουν

πως η Αλβανία είναι μία πολύ σημαντική χώρα για την

Ελλάδα. 

Η  «συγγνώμη» Ράμα 

στον Μητσοτάκη

Η  έλευση του κ. Μητσοτάκη στην Αλβανία, πάντως,

παραλίγο να επισκιαστεί από μια δήλωση του Ράμα

στον ιστότοπο euractiv.gr και της οποίας η ελληνική

απόδοση προκάλεσε εκνευρισμό στην Αθήνα. Στην εν

λόγω συνέντευξη, ο κ. Ράμα φέρεται να τόνισε ότι είναι

σημαντικό για τη χώρα του να διαθέτει θεσμούς που

λειτουργούν και «να μην εξαπατήσει όπως κάποιες

γειτονικές χώρες έκαναν στο παρελθόν». Όταν ρω-

τήθηκε να κατονομάσει ποιες χώρες εννοεί, απάντησε

ευθέως «την Ελλάδα».

Ο πρωθυπουργός και η ελληνική αντιπροσωπεία

απέφυγαν να σηκώσουν τους τόνους για τη δήλωση

του Εντι Ράμα στο Euractiv καθώς κρίθηκε πως αυτό

το θέμα δεν έπρεπε να επισκιάσει την ουσία της συνάν-

τησης και το μείζον ζήτημα του συνυποσχετικού για το

οποίο θεωρείται ότι «έχει μπει το νερό στ’ αυλάκι».

«Θέλω να ζητήσω συγγνώμη για κάποιες πε-

ρίεργες δηλώσεις που είδα ότι μου αποδόθηκαν,

δεν αντιπροσωπεύουν την κατάσταση φυσικά στην

Ελλάδα. Ελπίζω να μην ενοχληθήκατε», ανέφερε

χαρακτηριστικά ο Αλβανός πρωθυπουργός. Μάλιστα,

σε μια πρωτοφανή επίθεση φιλίας στον Κυριάκο Μητσο-

τάκη, ο Ράμα τον χαρακτήρισε ως τον «καλύτερο

Έλληνα πρωθυπουργό» σε αντίθεση με τον Αλέξη

Τσίπρα που είναι απλώς «ένας πολύ καλός φίλος».

Επιπλέον, ο Αλβανός πρωθυπουργός πλέκοντας

περαιτέρω το εγκώμιο του Έλληνα πρωθυπουργού,

του πρότεινε να επισκεφτούν μαζί την ελληνική μειο-

νότητα της Αλβανίας προσθέτοντας: «Σας έστειλα ένα

βίντεο απευθείας από τη συνάντηση όταν πήγα εκεί και

τους είπα, τι θέλετε να κάνουμε για εσάς; Είπαν αυτό

και τούτο κι εκείνο ή απλά φέρτε τον Κυριάκο Μητσο-

τάκη εδώ. Συνεπώς αν έρθετε, μας βοηθάτε να εξοικο-

νομήσουμε πολλά λεφτά από τον προϋπολογισμό μας».

«Να γίνουν και τα δύο», απάντησε ο Μητσοτάκης.
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Κοντά σε συμφωνία για
την ΑΟΖ Ελλάδα-Αλβανία

ΕλληνικήΕπικαιρότητα

Χριστούγεννα με κρασί «Vasilikon Winery»
Συμπληρώνει κάθε «βασιλικό» γιορτινό τραπέζι

Η εταιρεία Ampeli Ltd φροντίζει γι' αυτό

Αγορά χονδρικώς: 07723069879
λιανικώς: Aspris & Son,  Demos Continental,  Y.S. Mini Market

Ampeli Ltd 
για κάθε σας εκδήλωση

0 7 7 2 3 0 6 9 8 7 9

Συνάντηση Μητσοτάκη με τον
Αρχιεπίσκοπο Αλβανίας Αναστάσιο

Συνάντηση με τον Αρχιεπίσκοπο Αλβανίας Αναστά-

σιο είχε ο πρωθυπουργός της Ελλάδας κατά την επίσκε-

ψή του στα Τίρανα.

O Κυριάκος Μητσοτάκης συνεχάρη τον Αρχιεπίσκο-

πο Αλβανίας για το πολύ σπουδαίο έργο του και τόνισε

χαρακτηριστικά: «Είστε γέφυρα συμφιλίωσης μεταξύ των

δύο χωρών και αποκούμπι για την ελληνική εθνική μει-

ονότητα που ήθελα να επισκεφθώ, αλλά ο καιρός δεν μας

το επέτρεψε», επεσήμανε ο πρωθυπουργός και γνωστο-

ποίησε πως θα μεταβεί στις περιοχές που διαβιεί η ελ-

ληνική μειονότητα, «καθώς», όπως είπε «αισθάνομαι την

ανάγκη να βρεθώ δίπλα στους ομοεθνείς μας που ζουν

και διαπρέπουν εδώ, ώστε να τους παρέχουμε την μέγι-

στη στήριξη από το ελληνικό κράτος».

Από την πλευρά του ο Αρχιεπίσκοπος Αναστάσιος κά-

λεσε τον πρωθυπουργό να συνεχίσει το έργο της συμφι-

λίωσης στην Βαλκανική χερσόνησο και τόνισε: «Εμείς

συμπληρώσαμε τριάντα χρόνια αγώνων σε αυτά τα χα-

ρακώματα» σημείωσε ο κ. Αναστάσιος και πρόσθεσε:

«Πολλές φορές με ρωτούν για τα όσα συνέβησαν αυτά

τα τριάντα χρόνια εδώ και με ρωτούν τι είναι το σημαν-

τικότερο, μιλάω για τους ναούς που χτίστηκαν, 150 ναοί,

και τα άλλα ιδρύματα και η απάντησή μου είναι ότι είμαι

τριάντα χρόνια κοντά στον λαό, με τον πόνο, με τη στε-

νοχώρια, με τη θλίψη, με την απογοήτευση, με την ελ-

πίδα του κόσμου. Είναι το πιο σημαντικό που χρειάζεται

ο κόσμος. Και από την πρώτη στιγμή πρέπει να σας πω

ότι σε μία εποχή με αμφίβολες διαθέσεις η Ορθόδοξη αυ-

τοκέφαλη Εκκλησία της Αλβανίας ήταν εκείνη που φώνα-

ζε η θέση της Αλβανίας είναι στην Ευρώπη».

Ο Πρωθυπουργός ενημερώθηκε για τα θέματα που

απασχολούν την Εκκλησία της Αλβανίας και διαβεβαίω-

σε τον Μακαριώτατο για τη στήριξη της Ελληνικής Πολι-

τείας στα προβλήματα που αντιμετωπίζει.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε επίσης συνάντηση με

εκπροσώπους της μειονοτικής οργάνωσης «Ομόνοια»,

κατά την οποία είχε την ευκαιρία να συζητήσει μαζί τους

θέματα που απασχολούν την Ελληνική Μειονότητα.



Επιστολή προς την βρετανική εφημερίδα

«Guardian» έστειλαν ο Υπουργός Μετα-

νάστευσης και Ασύλου, Νότης Μηταράκης

και η υφυπουργός, κυρία Σοφία Βούλτεψη

αναφορικά με δημοσίευμα το οποίο παρου-

σιάζει στρεβλή εικόνα για το μεταναστευτικό

στη χώρα μας, αλλά και το καθεστώς παρα-

μονής των Αφγανών που βρήκαν καταφύγιο

στην Ελλάδα μετά την κατάληψη της Καμ-

πούλ από τους Ταλιμπάν.

Η επιστολή απαντά σε άρθρο της εφημερίδας

με τίτλο «Η εξαθλίωση είναι σχεδόν αναπόφ-

ευκτη: Αφγανοί πρόσφυγες στην Ελλάδα έμει-

ναν άστεγοι λόγω αποτυχημένου συστήμα-

τος» (‘’Destitution is almost inevitable: Afghan

refugees in Greece left homeless by failed system’’),

στο οποίο παρουσιάζεται η υπόθεση του Moham-

mad Ashraf Rasooli, ο οποίος μαζί με την οικο-

γένειά του βρήκε καταφύγιο στην Ελλάδα την 1η

Οκτωβρίου 2021 αποτελώντας μέρος μιας ομά-

δας 117 Αφγανών δικαστών και των οικογενειών

τους. Κατά την άφιξή του στην Ελλάδα, του χορη-

γήθηκε βίζα και μεταφέρθηκε σε διαμέρισμα που

τέθηκε στη διάθεση της οικογένειάς του.

Όπως ξεκαθαρίζεται στην επιστολή του κ.

Μηταράκη και της κα. Βούλτεψη, «το άρθρο φαίνε-

ται να συγχέει δύο ξεχωριστά ζητήματα, δηλαδή

το νομικό καθεστώς και την υποδοχή που προ-

σφέρεται σε αιτούντες άσυλο και την ένταξη των

αναγνωρισμένων προσφύγων και, δυστυχώς στο

τέλος δεν καταφέρνει να δώσει μία αντικειμενική

εικόνα για κανένα από τα δύο».

Σημειώνεται δε ότι «το άρθρο δεν υπενθυμίζει

επίσης στους αναγνώστες ότι πρόσφυγες, όπως

ο κ. Rasooli, προσκλήθηκαν στην Ελλάδα από

την Κυβέρνηση στο πλαίσιο ενός έκτακτου προ-

γράμματος ανθρωπιστικής βίζας μετά την πτώση

της Καμπούλ, όπου περισσότεροι από 800 Αφγα-

νοί υπήκοοι, συμπεριλαμβανομένων γυναικών

βουλευτών και δικαστών, έφτασαν με ασφάλεια

στην Ελλάδα. Σε μια εποχή που πολλές άλλες

χώρες περνούν μήνες ή και χρόνια εξετάζοντας

τις αιτήσεις».

«Το Υπουργείο αποφάσισε να προσφέρει

καταλύματα, συνήθως διαθέσιμα σε αιτούντες

άσυλο, σε όλους όσοι γίνονται δεκτοί από το Αφγα-

νιστάν, ανεξάρτητα από την απόφασή τους να

αναζητήσουν διεθνή προστασία στην Ελλάδα»,

επισημαίνεται στην επιστολή και τονίζεται ότι «ως

κάτοχος έγκυρης βίζας, ο κ. Rasooli δεν διατρέχει

κανέναν απολύτως κίνδυνο σύλληψης. Είναι

πράγματι λυπηρό αν ‘’φοβόταν να βγει έξω σε

περίπτωση που ελεγχθούν τα χαρτιά του’’, αλλά

ένας τέτοιος φόβος είναι αβάσιμος».

Αναφορικά με την υπόθεση του κ. Rasooli γίνε-

ται σαφές πως: «ο ίδιος επέλεξε να μην εκμε-

ταλλευτεί την ευκαιρία να υποβάλει αίτηση για

άσυλο στην Ελλάδα νωρίτερα από 7 μήνες μετά

την άφιξή του στην Ελλάδα. Αυτή η απόφαση

είναι απολύτως σεβαστή. Ωστόσο, οι ελληνικές

Αρχές είχαν λάβει οδηγίες να δώσουν προτεραι-

ότητα στον χειρισμό υποθέσεων ασύλου Αφγανών

που απομακρύνθηκαν από την πατρίδα τους. Η

απόφαση του κ. Rasooli να μην υποβάλει αίτηση

για διεθνή προστασία αμέσως μετά την άφιξή του,

δεν έθεσε σε καμία περίπτωση τον ίδιο ή την οικο-

γένειά του σε αδιέξοδο, καθώς οι ελληνικές Αρχές

παρέτειναν την ισχύ της θεώρησής του για όλη

την περίοδο. Ο κ. Rasooli και η οικογένειά του

φιλοξενήθηκαν όλο αυτό το διάστημα σε ένα δια-

μέρισμα».

Όπως γίνεται σαφές, «με την αίτηση ασύλου,

ο κ. Rasooli απέκτησε αυτόματα όλο το φάσμα

των δικαιωμάτων που χορηγούνται στους αιτούντες

άσυλο, συμπεριλαμβανομένου ΑΦΜ και αριθμού

κοινωνικής ασφάλισης. Του επιδόθηκε θετική

απόφαση εντός 90 ημερών από την αίτηση. Έκτο-

τε, συνεχίζει να διαμένει σε καταλύματα, συνή-

θως διαθέσιμα στους αιτούντες άσυλο, παρά το

γεγονός ότι όσοι αναγνωρίζονται ως πρόσφυγες

υποχρεούνται να εγκαταλείψουν τέτοιο κατάλυμα

30 ημέρες από την αναγνώριση. Δεν έχει γίνει

καμία ενέργεια από τις Αρχές για την απομάκρυνση

του ίδιου και της οικογένειάς του από το διαμέρι-

σμα».

Κλείνοντας τη επιστολή αναφέρει: «Συνολικά,

το εν λόγω άρθρο υπονομεύει σε μεγάλο βαθμό

τις προσπάθειες που έχουν αναληφθεί τα τελευ-

ταία 3 χρόνια στη διαχείριση του ασύλου και της

ένταξης από τις ελληνικές Αρχές, παρά τους γνω-

στούς δημοσιονομικούς περιορισμούς και τις οικο-

νομικές προκλήσεις».

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «GUARDIAN»

Ν. ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: «Διαστρεβλώνετε την
αλήθεια για τους Αφγανούς πρόσφυγες»

Ηγετικές παρουσίες στην Αθήνα για το ΕΛΚ

Περίπου 20 ηγετικές προσωπικότητες της Ευρωπαϊκής Ένωσης βρέθη-

καν στην Αθήνα, σε μια κλειστή συνεδρίαση, που έλαβε χώρα για πρώτη

φορά και σίγουρα ενισχύει το διεθνές προφίλ του Κυριάκου Μητσοτάκη

και τη θέση του στο ευρωπαϊκό πολιτικό στερέωμα. Πρόκειται για τη συνάν-

τηση των ηγετών του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος («Athens Retreat»

ονομάστηκε) σε ξενοδοχείο της Βουλιαγμένης. Παρούσες ήταν η Πρόε-

δρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και η Πρόε-

δρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Ρομπέρτα Μέτσολα. Επίσης, το

«παρών» έδωσαν ο Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος Μ.

Βέμπερ, ο Γενικός Γραμματέας Θ. Μπακόλας και πλήθος ηγετών. Πέραν

του Έλληνα πρωθυπουργού, ο Πρόεδρος της Κύπρου Νίκος Αναστα-

σιάδης, ο πρωθυπουργός της Ρουμανίας Κλ. Γιοχάνις, ο πρωθυπουργός

της Κροατίας Αντρέι Πλένκοβιτς, ο πρώην Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού

Συμβουλίου Ντ. Τουσκ, ο υπουργός Εξωτερικών της Ιταλίας Αντ. Ταγιάνι

και άλλοι πολλοί. Στόχος ήταν να θέσουν τις βάσεις για την πολιτική πλα-

τφόρμα και την ατζέντα της Ευρωπαϊκής Κεντροδεξιάς, ενόψει των Ευρ-

ωεκλογών, που απέχουν ενάμιση χρόνο. Οι πληροφορίες θέλουν να έγινε

και πρώιμη συζήτηση για το ποιον θα προτείνει το ΕΛΚ για επόμενο Πρόε-

δρο της Κομισιόν –εκτός αν ανανεώσει την υποστήριξή του στην Ούρ-

σουλα φον ντερ Λάιεν. 

Βόλτα στην Αθήνα 

Οι Δήμαρχοι Αθηναίων και Νέας Υόρκης βρέθηκαν στην Πλατεία Κοτ-

ζιά, όπου ο Κώστας Μπακογιάννης παρουσίασε στον Έρικ Άνταμς τα υπε-

ρσύγχρονα μηχανήματα που πλέον έχει στη διάθεσή του ο Δήμος, για την

αποτελεσματικότερη καθαριότητα της πόλης. Την επιθυμία να δει τον

σύγχρονο εξοπλισμό που έχει προμηθευτεί ο Δήμος, μέσω του οποίου

έχει αλλάξει το σύστημα καθαριότητας της πόλης, είχε εκφράσει ο ίδιος ο

Έρικ Άνταμς, στην πρόσφατη συνάντηση με τον Δήμαρχο Αθηναίων στη

Νέα Υόρκη. Ο Έρικ Άνταμς, έχοντας ως μέτρο σύγκρισης της Νέας Υόρκη,

παρατήρησε ότι η Αθήνα είναι μια καθαρή πόλη. Ο Δήμαρχος Αθηναίων,

ακολούθως, ξενάγησε τον Έρικ Άνταμς στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης,

με τον Δήμαρχο της Νέας Υόρκης να εκφράζει τον ενθουσιασμό του αντι-

κρίζοντας το παγκόσμιο σύμβολο της πολιτιστικής κληρονομιάς της Αθή-

νας. 

Το αδιαχώρητο στο LSE για τον Μητσοτάκη 

Το Ελληνικό Παρατηρητήριο του καθηγητή Kevin Featherstone στο

London School of Economics (LSE) φιλοξένησε τον Έλληνα πρωθυπο-

υργό. Χρειάστηκε να αλλάξει την τελευταία στιγμή την ώρα της ομιλίας

του, γιατί ο Κυριάκος Μητσοτάκης έπρεπε να πάει στο Παλάτι του Ουίνδσορ

και όχι στο Μπάκιγχαμ, για τη συνάντηση με τον βασιλιά Κάρολο. Αυτό

σημαίνει ότι χρειαζόταν σχεδόν μία ώρα για να επιστρέψει στο κέντρο του

Λονδίνου, στο LSE. Αυτό ήταν το ένα πρόβλημα της διοργάνωσης. Το

άλλο ήταν η μεγάλη συζήτηση για μια θέση στην αίθουσα, όπου έγινε η

ομιλία του Έλληνα πρωθυπουργού. Η αίθουσα χωράει 400 άτομα, ενώ η

ζήτηση ήταν για πάνω από 900. 

Συζήτηση για τη Ρωσία

Σε εκδήλωση του Hanns Seidel Foundation, του Ινστιτούτου για τον

Ευρωπαϊκό και Υπερατλαντικό Διάλογο, στην κλειστή συζήτηση με θέμα

«Ρωσική επιρροή στα Βαλκάνια και στην Ανατολική Μεσόγειο: Τάσεις,

απαντήσεις και επιπτώσεις», μαθαίνω πως κεντρικός ομιλητής ήταν ο

πρώην πρωθυπουργός Κώστας Καραμανλής. Η «prive» εκδήλωση, συνο-

δεία ψαροεδεσμάτων, έγινε σε γνωστό εστιατόριο του Πειραιά, όπου ο

πρώην πρωθυπουργός αναφέρθηκε στις γεωπολιτικές εξελίξεις που έχει

προκαλέσει στην Ευρώπη ο πόλεμος της Ουκρανίας και στη συνέχεια

πέρασαν στα κυρίως πιάτα… Με πολλή προσοχή τον άκουσαν τουλάχι-

στον 100 Ευρωπαίοι βουλευτές, καλεσμένοι του Ινστιτούτου, αλλά και

κάποιοι Έλληνες. 

Καλεί τους Έλληνες του εξωτερικού

Η Alpha Bank καλεί Έλληνες του εξωτερικού να εργαστούν στον όμιλο.

Να επιστρέψουν στην πατρίδα. Και στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας, διο-

ργάνωσε την Ημερίδα «Future Ithacans». O CEO του ομίλου Βασίλης

Ψάλτης, επισήμανε στους προσκεκλημένους: «Θέλουμε να μπολιάσουμε

το δυναμικό της Τράπεζας με τον σημαντικό πλούτο γνώσεων και εμπει-

ριών των Ελλήνων που εργάζονται στο εξωτερικό».

Η Μελίνα, η γαλοπούλα και η… μάγισσα

Δεν θα κλείσω με κυνήγι. Το «μενού», για φινάλε», περιλαμβάνει την

περήφανη Ομογένεια, την Μελίνα Κανακαρίδη και την οικογένειά της. Η

διάσημη ομογενής ηθοποιός γιόρτασε την Ημέρα των Ευχαριστιών με

τους πλέον οικείους της, φτιάχνοντας τη δική της, λαχταριστή γαλοπούλα,

με γέμιση πολυθερμιδική, στην οποία κανείς, μα κανείς ποτέ (των… ποτών!)

δεν έχει αντισταθεί. Η Μελίνα είναι πολύ περήφανη και καμαρώνει τώρα

πια ακόμη πιο πολύ την κόρη της, Ζωή. Η πιτσιρίκα, η οποία ακολουθεί

τα βήματα της μαμάς της στην υποκριτική, έπαιξε σε θεατρική παράστα-

ση τη… μάγισσα! «Ήταν ό,τι καλύτερο, ένα όνειρο που έγινε πραγμα-

τικότητα», λέει με έμφαση. Σκηνοθέτις, δε, της παράστασης, ήταν η επίσης

ομογενής Χριστίνα Αγγέλη, που επαγγέλλεται σκηνοθέτις, παραγωγός

και σεναριογράφος.

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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Άρχισε η είσπραξη του 90% των υπερ-εσόδων
των εταιρειών ενέργειας

Μέχρι τέλος του Δεκεμβρίου

του 2022 θα εισπραχθούν 373

εκατομμύρια ευρώ από την επι-

βολή της έκτακτης εισφοράς

90% στα υπερ-έσοδα των παρ-

αγωγών ηλεκτρικής ενέργειας,

σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε

ο κυβερνητικός εκπρόσωπος

Γιάννης Οικονόμου.

Σύμφωνα με τον κ. Οικονόμου,

«η δέσμευση του Πρωθυπουργού,

Κυριάκου Μητσοτάκη, για έκτα-

κτη εισφορά 90% των παραγωγών

ηλεκτρικής ενέργειας στα υπερ-

έσοδα που είχαν την περίοδο Οκτω-

βρίου 2021 – Ιουνίου 2022 γίνεται

πράξη. Μετά από σχετική νομοθε-

τική ρύθμιση υπολογίστηκαν από

την Ρ.Α.Ε, που ήταν η μόνη αρμό-

δια να υπολογίσει τα ποσά και οι

αρμόδιες Δ.Ο.Υ. ξεκίνησαν να βε-

βαιώνουν τα σχετικά ποσά στους

παραγωγούς ενέργειας».

Ο Γιάννης Οικονόμου έκανε λόγο

για πρωτοποριακές ρυθμίσεις της

ελληνικής κυβέρνησης στο ζήτη-

μα της ενέργειας και της ακρίβει-

ας στο ρεύμα, χαρακτήρισε ανεύθυ-

νους και αβάσιμους τους ισχυρι-

σμούς της αντιπολίτευσης για στήρι-

ξη της κυβέρνησης στην αισχρο-

κέρδεια των εταιριών ενέργειας και

ο Γιάννης Οικονόμου πρόσθεσε:

«Έχουμε πει και το αποδεικνύ-

ουμε στην πράξη ότι η Κυβέρνηση

εφευρίσκει συνεχώς νέα εργαλεία

αντιμετώπισης της ακρίβειας επ’

ωφελεία των πολιτών, αλλά και των

επιχειρήσεων, που ταλαιπωρούνται,

που χειμάζονται σε όλη την Ευρώπη

από τις μεγάλες διεθνείς κρίσεις».

«Η Ελλάδα σε ένα κρίσιμο ζήτ-

ημα για τις ευρωπαϊκές κοινωνίες

είναι παράδειγμα προς μίμηση. Η

Ελλάδα είναι μια από τις πρώτες

χώρες της ΕΕ που έχει επιβάλλει

εισφορά και παρακράτηση στα 

υπερκέρδη των παραγωγών ηλεκ-

τρικής ενέργειας».

Ερωτηθείς ο Κυβερνητικός Εκπρ-

όσωπος ποια είναι η προσδοκία

της κυβέρνησης για το επικείμενο

συμβούλιο υπουργών Ενέργειας

της ΕΕ τόνισε ότι αυτό που περι-

μένει η Αθήνα είναι «αποφάσεις

που να έχουν ουσιαστικό αποτύπω-

μα στην αντιμετώπιση της ενερ-

γειακής ακρίβειας στην κατεύθυν-

ση των προτάσεων που έχει κατα-

θέσει η ελληνική κυβέρνηση».

Ο κ. Οικονόμου συμπλήρωσε

δε σε άλλη σχετική ερώτηση που

δέχτηκε ότι «πιστεύαμε ότι θα είχε

λήξει το θέμα με πιο επωφελή τρόπο

για τους Ευρωπαίους πολίτες εδώ

και καιρό. Εμείς θα πιέζουμε για

αποφάσεις χωρίς να χρειάζεται να

ξανασχοληθεί το Συμβούλιο Κο-

ρυφής της ΕΕ», πρόσθεσε.

ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΘΑ ΕΙΣΠΡΑΧΘΟΥΝ
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Κορυφώνεται το ενδιαφέρον για το ποια

τελικά θα είναι η οριστική μορφή που

θα πάρουν τα πρώην βασιλικά κτήματα του

Τατοΐου, μετά τη σχετική συζήτηση που είχε

ο Έλληνας πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-

τάκης με τον βασιλιά Κάρολο, κατά την

επίσκεψή του στο Κάστρο του Ουίνδσορ

στη Μεγάλη Βρετανία. 

Το Ίδρυμα του Καρόλου (Prince’s Trust)

διατηρεί συμβουλευτικό ρόλο στην ανάπλαση

του Τατοΐου, που ήδη τρέχει με την υποστηρι-

κτική χρηματοδότηση των 12,5 εκατομμυρίων

στερλινών (14 εκατομμύρια ευρώ).

Για το θέμα έγραψε η «Ε» την περασμένη

βδομάδα. Επιπρόσθετες πληροφορίες ανα-

φέρουν: 

Ο βασικός άξονας της αναμόρφωσης στηρίζε-

ται στην ανάπλαση, που ομοίως είχε γίνει για

την σκωτσέζικη έπαυλη Dumfries House την

οποία διαχειρίζεται το Ίδρυμα του Καρόλου με-

τά την απόκτησή του έναντι 45 εκατομμυρίων

στερλινών, το 2007. Θυμίζουμε πως το Dum-

fries House είναι ένα εξίσου ιστορικό κτίριο του

18ου αιώνα, που, όπως το Τατόι, απλώνεται

σε μια τεράστια έκταση κτημάτων, με δυνατότη-

τα διαμονής σε παραδοσιακούς χώρους φιλο-

ξενίας, κάτι αντίστοιχο που σχεδιάζεται και για

το Τατόι.

Ειδικότερα, το τελικό σχέδιο ανάπλασης των

πρώην βασιλικών κτημάτων στο Τατόι βασίζε-

ται σε δύο εισηγήσεις που θα αναμειχθούν: το

μοντέλο Dumfries House και τη λειτουργία μου-

σείου, με κοινό στόχο να στηθεί μια ολόκληρη

«ζωντανή» πολιτεία.

Έτσι, με προϋπολογισμό ύψους 75 εκατομ-

μυρίων ευρώ, το σύγχρονο Τατόι θα γίνει δημο-

φιλές για την εμπειρία διαμονής σε πολυτελή

ξενώνα και άλλες μονάδες φιλοξενίας στο πα-

λαιό κτίριο (π.χ. Ξενοδοχείο «Τατόιον»), αλλά

και διπλανών κτιρίων που θα ενοποιηθούν.

Ακόμη, θα διαθέτει κέντρα wellness-spa, χώ-

ρους εστίασης, τη δυνατότητα εκπαιδευτικών

προγραμμάτων και περιπάτων σε ειδικά δια-

μορφωμένους κήπους, τη διοργάνωση γιορ-

τών, γάμων και ιδιωτικών εκδηλώσεων, πολ-

λές περιβαλλοντικές και πολιτιστικές δράσεις.

Ο γαστρονομικός τουρισμός και η ανάδειξη

ιστορικών κειμηλίων και έργων τέχνης, σε

συνδυασμό με την ανακαίνιση των στάβλων

και του αμαξοστασίου, θα είναι από τα φαβο-

ρί του νέου Τατοΐου, που, όπως προβλέπουν

κυβερνητικοί παράγοντες, σε συνεννόηση με

το υπουργείο Πολιτισμού, αναμένεται να προ-

σελκύει πάνω από 1,5 εκατομμύριο τουρίστες

σε ετήσια βάση.

Αυτήν την ώρα, οι θησαυροί της πρώην βα-

σιλικής οικογένειας βρίσκονται υπό την διαδι-

κασία συντήρησης και φυλάσσονται σε ειδικά

containers. Οι δώδεκα τροχήλατες άμαξες που

βρίσκονταν αποθηκευμένος στο κτίριο του

στάβλου από το 1973, φυλάσσονται σε ειδικά

διαμορφωμένο λυόμενο οικίσκο, εντός του κτή-

ματος του Τατοΐου. 

Μια άλλη εμπορική δραστηριότητα που θα

ανοίξει η ανάπλαση του Τατοΐου, είναι η αξιο-

ποίηση της ετικέτας «Τατόι» σε premium κρα-

σιά, κάτι που θα αποτελέσει ένα πολύ σημαν-

τικό περιουσιακό στοιχείο για τους επιχειρ-

ηματίες που σχεδιάζουν να «μπουν» στο συγκε-

κριμένο πλάνο.

«Πράσινη» διάσταση

Τόσο ο Κυριάκος Μητσοτάκης, όσο και ο

βασιλιάς Κάρολος, έχουν όραμα για μια ειδική

ανακαίνιση, που – μέσω του νέου Τατοΐου –

θα αναγάγει την Αθήνα σε μια πρωτεύουσα-

πρότυπο πολιτισμού, φιλοξενίας και αειφορίας. 

Γι’ αυτό, η τελική μορφή του Τατοΐου βασίζε-

ται στη βιωσιμότητα και την προστασία του πε-

ριβάλλοντος και αναμένεται να αποτελέσει ένα

κέντρο επαγγελματικής κατάρτισης και αγρο-

τικής επιχειρηματικότητας. 

Μάλιστα, νέες θέσεις εργασίας θα ανοίξουν,

με στόχο την αναβίωση παραδοσιακών αγρο-

τικών, κτηνοτροφικών και οινοπαραγωγικών

δραστηριοτήτων. Άλλωστε, τα προϊόντα που

θα παράγονται στο κτήμα και στο αγρόκτημα

θα αξιοποιούνται, ενισχύοντας τη βιωσιμότ-

ητα, αλλά και την ποιότητα. 

Φώτης Χαραλαμπίδης 
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Το Ίδρυμα του Καρόλου
«ζωντανεύει» το Τατόι



Το Ανώτατο Δικαστήριο του Ηνωμένου Βασι-

λείου (Supreme Court of the United Kingdom)

με ομοφωνία πέντε δικαστών, και με Πρόεδρο

τον Σκωτσέζο Λόρδο Reed, έδωσε (23/11/2022)

την απόφασή του, στο ερώτημα: «Έχει το Κοι-

νοβούλιο της Σκωτίας εξουσία να νομοθετήσει

για τη διεξαγωγή δημοψηφίσματος για την ανε-

ξαρτησία της Σκωτίας;»

Το θέμα ηγέρθη επειδή η τοπική κυβέρνηση

της Σκωτίας είχε ετοιμάσει ένα προτεινόμενο

νομοσχέδιο για «Ανεξαρτησία της Σκωτίας»

("Scottish Independence Referendum Bill"),

όμως το Σκωτσέζικο κοινοβούλιο έχει περιορι-

σμένες εξουσίες. Το Ανώτατο Δικαστήριο του

Ηνωμένου Βασιλείου, με τους πέντε δικαστές,

απέρριψε τις παρατηρήσεις του Lord Advocate

(Senior Law Officer και ουσιαστικά Γενικός Εισαγ-

γελέας) της κυβέρνησης της Σκωτίας. To Ανώτα-

το Δικαστήριο έκρινε ότι το Κοινοβούλιο του Ηνω-

μένου Βασιλείου και όχι το Κοινοβούλιο της

Σκωτίας έχει την εξουσία να νομοθετεί για τη διε-

ξαγωγή δημοψηφίσματος για την ανεξαρτησία

της Σκωτίας.

Το Ανώτατο Δικαστήριο του Ηνωμένου Βασι-

λείου, το έμβλημα του οποίου είναι το ελληνικό

γράμμα Ω που συμβολίζει τόσο τη ζυγαριά όσο

και την οριστικότητα της δικαιοσύνης, απέρρι-

ψε επίσης τις παρατηρήσεις του Εθνικού Κόμ-

ματος της Σκωτίας, του παρεμβαίνοντος στην

υπόθεση, οι οποίες εν μέρει «βασίζονται στο

δικαίωμα της αυτοδιάθεσης στο διεθνές δίκαιο».

Το Ανώτατο Δικαστήριο του Ηνωμένου Βασι-

λείου έκρινε ότι «η αρχή της αυτοδιάθεσης δεν

έχει θέση εδώ». Έλαβε αυτήν την απόφαση μετά

την υιοθέτηση και εφαρμογή των «παρατηρή-

σεων» του Ανωτάτου Δικαστηρίου του Καναδά

σε μια υπόθεση για το Κεμπέκ που αποφασίστηκε

το 1998 και την «υποβολή» του Ηνωμένου Βασι-

λείου στο Διεθνές Δικαστήριο της Δικαιοσύνης

στην περίπτωση του Κοσσυφοπεδίου, το τελευ-

ταίο εκ των οποίων «ήταν συνεπής» με τις «παρ-

ατηρήσεις» του Καναδικού Δικαστηρίου. Το 1998,

το Ανώτατο Δικαστήριο του Καναδά παρατήρη-

σε:

«Ένα κράτος, η κυβέρνηση του οποίου εκπρ-

οσωπεί το σύνολο του λαού ή των λαών που

κατοικούν στην επικράτειά του, με βάση την ισότ-

ητα και χωρίς διακρίσεις, και σέβεται τις αρχές

της αυτοδιάθεσης στις εσωτερικές ρυθμίσεις

του, έχει δικαίωμα να διατηρήσει την εδαφική

του ακεραιότητα σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο

και να αναγνωρίζεται αυτή η εδαφική ακεραιό-

τητα από άλλα κράτη. Το Κεμπέκ δεν ανταπο-

κρίνεται στο κατώφλι ενός αποικιακού λαού ή

ενός καταπιεσμένου λαού, ούτε μπορεί να υποδ-

ηλωθεί ότι οι Κεμπέκοι δεν έχουν ουσιαστική

πρόσβαση στην κυβέρνηση για να επιδιώξουν

την πολιτική, οικονομική, πολιτιστική και κοι-

νωνική τους ανάπτυξη. ...» *

Στην περίπτωση του Κοσσυφοπεδίου, το

Ηνωμένο Βασίλειο υποστήριξε:

«Για να συνοψίσουμε, το διεθνές δίκαιο ευνο-

εί την εδαφική ακεραιότητα των κρατών. Εκτός

του πλαισίου της αυτοδιάθεσης, που συνήθως

περιορίζεται σε καταστάσεις αποικιακού τύπου

ή σε καταστάσεις που αφορούν ξένη κατοχή,

δεν παρέχει κανένα δικαίωμα απόσχισης ...»

Για προφανείς λόγους, η απόφαση έχει σα-

φείς, αν και έμμεσες, επιπτώσεις για την Κυ-

πριακή Δημοκρατία. Παρόλο που υπάρχουν και

άλλες, αναφέρω τρεις και θέτω ανάλογες ερω-

τήσεις. 

Πρώτον, η απόφαση υπογραμμίζει ότι για να

είναι νομικά έγκυρο οποιοδήποτε δημοψήφι-

σμα, πρέπει να συνάδει με τη σχετική νομοθε-

σία του κυρίαρχου κράτους στο οποίο διεξάγε-

ται το δημοψήφισμα. Όταν το 2004 διεξήχθη

ξεχωριστό «δημοψήφισμα» στο υπό τουρκική

κατοχή βόρειο μέρος της Κυπριακής Δημοκρα-

τίας, είχε θεσμοθετηθεί ως έγκυρο ή άκυρο;

Δεύτερον, η απόφαση υποδεικνύει ότι μια

ξένη κατοχή είναι θεμελιωδώς ασυμβίβαστη με

την αυτοδιάθεση του λαού του κυρίαρχου κρά-

τους που υπόκειται σε κατοχή. Θα χρησιμοποι-

ήσει άραγε η Κυβέρνηση της Κυπριακής Δημο-

κρατίας αυτή την απόφαση, για να υπενθυμίσει

στον κόσμο ότι η συνεχιζόμενη κατοχή του βο-

ρείου μέρους της Δημοκρατίας είναι μια συνεχιζό-

μενη προσβολή της αυτοδιάθεσης του λαού στο

ημικατεχόμενο κυρίαρχο κράτος της Κυπριακής

Δημοκρατίας;

Τρίτον, ακόμη και αν διαδοχικές τουρκικές

κυβερνήσεις, επηρεασμένες από την ανάλυση

του Νιχάτ Ερίμ του 1956, έχουν δίκιο στο επιχείρη-

μα ότι υπάρχουν «δύο λαοί» στην Κύπρο (και,

προς αποφυγή κάθε αμφιβολίας, απορρίπτω

αυτό το επιχείρημα), αυτό δεν συνεπάγεται αυτο-

μάτως δύο χωριστά δικαιώματα στην αυτοδιά-

θεση. Ούτε δίνει αυτόματα δικαίωμα απόσχι-

σης. Θα σταματήσει η Τουρκία να ζητά αυτό που

ισοδυναμεί με την άσκηση δύο υποτιθέμενων

δικαιωμάτων αυτοδιάθεσης συν το υποτιθέμε-

νο δικαίωμα της τουρκοκρατούμενης περιοχής

να αποσχιστεί από την Κυπριακή Δημοκρατία;

Επειδή όμως δεν αναμένουμε από την Τουρκία

κάτι τέτοιο, εναπόκειται στην νόμιμη κυβέρνηση

της ΚΔ να εκμεταλλευθεί την απόφαση αυτή…

Συμπεραίνεται, εν κατακλείδι, ότι η απόφαση

αποτελεί, αν και έμμεσα, ένα ισχυρό χαστούκι

σε όλους όσους υποστηρίζουν αποσχιστικές

λύσεις, με άλλα λόγια αναγνώριση του τουρκο-

κρατούμενου βόρειου μέρους της κυρίαρχης

Κυπριακής Δημοκρατίας ως ξεχωριστό ανε-

ξάρτητο κράτος, και ένα μεγάλο ισχυρό όπλο σε

όλους τους υποστηρικτές ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΥΤΟΔΙΑ-

ΘΕΣΗΣ, ΕΝΙΑΙΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, ΕΔΑΦΙΚΗ

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΔΑΦΙΚΗ ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ ΣΤΗΝ

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ. 

Η απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου στους

συνδέσμους πιο κάτω.

https://caselaw.nationalarchives.gov.uk/uksc/202

2/31

https://www.supremecourt.uk/press-summa-

ry/uksc-2022-0098.html

https://www.supremecourt.uk/cases/uksc-

2022-0098.html

*1) Συμπληρωματικά, πρέπει να τονίσω ότι

το Ανώτατο Δικαστήριο του Ηνωμένου Βασι-

λείου, περιορίστηκε στη νομική του ανάλυση της

δικαστικής απόφασης του Δικαστηρίου του Κανα-

δά δικαστικού και δεν προχώρησε να εξερευ-

νήσει τις πολιτικές προεκτάσεις (political

ramifications) της απόφασης του Καναδά. 

Το σημαντικό σημείο επομένως παραμένει το

γεγονός ότι το Ανώτατο Δικαστήριο του ΗΒ, επη-

ρεάστηκε από την απόφαση του Καναδά, στο

να επιβεβαιώσει ότι και επειδή ένα κυρίαρχο

κράτος έχει δύο ή περισσότερους «λαούς»

(“peoples”) δεν σημαίνει αυτόματα ότι ο κάθε

«λαός» έχει το δικαίωμα ξεχωριστής αυτοδιά-

θεσης. 

Σ’ αυτό ακριβώς το σημείο η απόφαση έμμε-

σα αφορά και το Κυπριακό, όπως το βλέπω,

εφόσον πίσω στο 1956 ο Δρ. Νιχάτ Ερίμ, ο Τούρ-

κος Συνταγματολόγος στον οποίο ο Τούρκος

Πρωθυπουργός ανέθεσε να ετοιμάσει σχέ-

διο/έκθεση πώς να επανακτήσει η Τουρκία την

Κύπρο, και ο τότε Υπουργός Αποικιών του Ηνω-

μένου Βασιλείου Άλαν Λένοξ-Μπούτ, αμφότερ-

οι (δυστυχώς) με νομικές γνώσεις, συμφώνησαν

και δημιούργησαν τη δίδυμη προσέγγισή τους

στο ότι οι δύο «λαοί» / «δύο κοινότητες» στη

Κύπρο είχαν το δικαίωμα ξεχωριστής αυτοδιά-

θεσης ανοίγοντας έτσι το δρόμο στην διχοτόμη-

ση. (Δήλωση στη Βουλή των Κοινοτήτων από

τον Άλαν Λένοξ-Μπούτ στις 19/12/56 μετά από

μυστική συνεννόηση με τον Τούρκο Πρωθυ-

πουργό Α. Μεντερές στην Κωνσταντινούπολη

16/12/56).

Επομένως, έμμεσα, το Ανώτατο Δικαστήριο

του Ηνωμένου Βασιλείου απέρριψε τη θέση

Ερίμ/Λένοξ-Μπουτ (1956) που αποτέλεσε έκτο-

τε την ραχοκοκκαλιά των τουρκικών απαρά-

δεκτων απαιτήσεων που διαιωνίζονται μέχρι

σήμερα με την απαίτηση για «δύο κράτη»… 

*2) Ο Λόρδος Reed, Πρόεδρος του Ανώτα-

του Δικαστηρίου, βρίσκουμε ότι χρησιμοποιεί

συγκριτικές νομικές αναλύσεις. Όπως π.χ. στην

πρώτη σελίδα της ομιλίας του στις 13 Οκτω-

βρίου 2017 στο πιο κάτω σύνδεσμο, επηρεά-

στηκε από τους αρχαίους ́ Έλληνες και Ρωμαί-

ους συγγραφείς που χρησιμοποιούσαν συγκρι-

τικές νομικές αναλύσεις. Μας θυμίζει πόσο οι

σημερινοί Βρετανοί δικαστές παραμένουν υπό-

χρεοι στους αρχαίους Έλληνες. 

«The judges are following in a long tradition,

which can be traced back to the ancient world.

The Roman historian Livy describes how an

embassy was sent from Rome to Athens in the

fifth century BC to learn about the laws of Solon,

for the purpose of preparing the Twelve Tables.

Writing a century later, the Greek historian

Plutarch describes how Lycurgus, the Spartan

lawgiver of around the eighth century BC, trav-

elled to Crete and to Asia Minor, comparing the

societies he found and the laws by which they

were regulated, in order to draw up a constitu-

tion which would be suitable for the sort of soci-

ety he wished to create. »

https://www.supremecourt.uk/docs/speech-

171013.pdf

Της Φανούλας 
Αργυρού
Ερευνήτριας 

- Δημοσιογράφου

Απόφαση-σταθμός Ανωτάτου Δικαστηρίου του Ηνωμένου
Βασιλείου για δημοψήφισμα στη Σκωτία

Έμμεσα απέρριψε τη θέση Ερίμ/Λένοξ-Μπουτ (1956) για ξεχωριστή αυτοδιάθεση του 18% στην Κύπρο
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Μια 
Κατάδυση

Επιφανειακή

Ίχνος στην άμμο, κόκκινο βαθύ,

πληγή σε αναμονή παλίρροιας,

-την ανάμνηση να σβήσει, με κύμα,-

της κόκκινης, αλμυρής, πορείας...

Κόκκινοι θρόμβοι, στιγμές ηρωικές,

μια καλημέρα, μια καληνύχτα λένε

κι εξαφανίζονται στα σωθικά,

με πορεία αντίθετη από το δάκρυ,

στην προσπάθεια να φτάσουν

στην πηγή των λυγμών...

Μια ματιά - νυστέρι, βρε παιδιά,

να ξεγεννήσει επιτέλους,

έστω με καισαρική,

αυτά τα βαθιά κρυμμένα μυστικά...

Α, αυτή η ψυχή...

Η αναποφάσιστη νομάς,

βολοδέρνει μεταξύ υλικού και άυλου,

ως νεαρή παρθένα, άβουλη και αγαθή,

άλλοτε με σώμα φλεγόμενο από πόθο,

άλλοτε με αγνή λευκότητα λαμπρή,

αναπετούσα με φτερά πνευματικά,

τάματα - κεριά που λιώνουν ενώπιον

της Αγίας Ελπίδας και καρτερούν,

το Άχρονο, Άυλο, Προαιώνιο,

και Εσχατολογικό Τώρα...

Ω, πώς οι επιθυμίες,

βαθαίνουν τις πατημασιές,

και τις μεταβάλλουν σε τάφους ρηχούς...

Γνωρίζουμε καλά που οι επιθυμίες οδηγούν

τον ανικανοποίητο κόσμο ...

Εεε, συ ψυχή!

Σώσε εκείνο το σώμα

που τόσον καιρό σε φιλοξενούσε..

Ανταπόδωσε την φιλοξενία αυτή,

της σάρκας, με την Αθανασία σου,

Βήμα το βήμα, Θαύμα το Θαύμα,

Σε σχήμα σπειροειδές, ελλειπτικό...

Μετάβαλε τις τρεις διαστάσεις εις Μία!

Εις Ύψος μόνο, Χρόνου Μονοδιάστατου..

Και συ νου, γιατί δεν τολμάς

μία πλεύση στ' ανοιχτά;

Γιατί δειλιάζεις εδώ στα ρηχά;

Καταδύσου εις βάθος, πιάσε πάτο!

Αν δεν νιώσεις την τραχύτητα του πυθμένα,

δεν αγγίζεις Ουρανό... Να το ξέρεις...

Μη φοβού τον μη τόπο...

Ο άνθρωπος, σε αντίθεση με το δέντρο

βγάνει ρίζες και στην Ουτοπία...

Αλέξανδρος Μαρινάκης
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Τον τελευταίο καιρό επισκέφθηκα δύο

δημοτικά σχολεία της Λάρισας, (33ο και

12ο) και μίλησα στα παιδιά της έκτης τάξης

για την Κύπρο. Παρόμοιες επισκέψεις σε

σχολεία (Δημοτικά, Γυμνάσια και Λύκεια)

πραγματοποίησα αμέτρητες φορές κατά

το παρελθόν. Και όταν μιλάμε για την

Κύπρο, μιλάμε ασφαλώς και για την Ελλά-

δα. Μιλάμε για ό,τι τρέφει τη ψυχή μας και

ενισχύει τους παλμούς της καρδίας μας.

Διότι, αν η ψυχή δεν τρέφεται, όλα τα άλλα

δεν έχουν κανένα απολύτως νόημα.

Δρ Αυγουστίνος 

(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 

Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 

Λεμεσού 

a.avgoustis@hotmail.com

Αμέτρητα τα μηνύματα που λαμβάνω

από πολλούς γνωστούς και φίλους που

παρακολουθούν αυτή τη δραστηριότητα

μου. Συγκινητικά δίχως άλλο και τους ευχα-

ριστώ. Θέλω, ωστόσο, να επισημάνω ότι

με αυτές τις πρωτοβουλίες που αναλαμ-

βάνω δεν προσδοκώ κανένα προσωπικό

όφελος. Ό,τι κάνω, το κάνω διότι η αγάπη

για τον τόπο μας περισσεύει μέσα μου. Οι

εθνικές Αξίες είναι αδιαπραγμάτευτες.

Ξεκαθαρίζω λοιπόν, Πρώτον: Δεν μπορώ

να γίνομαι συμμέτοχος της αδιαφορίας για

την Πατρίδα. Δεύτερον: Η επαφή με τους

νέους είναι ο καλύτερος τρόπος να δημι-

ουργήσεις συμμαχίες στον κοινό μας αγώνα

για δικαίωση της Κύπρου και κάθε ελληνι-

κού τόπου. Τρίτον: Ως ακαδημαϊκός δά-

σκαλος απελπίζομαι όταν οι φοιτητές με

ρωτάνε «τι είμαστε;».

Θα μπορούσα να παραθέσω ένα σωρό

επιχειρήματα. Τονίζω απλώς ότι τα σημεία

των καιρών, περισσότερο από ποτέ, επι-

βάλλουν εγρήγορση. Κανένας λαός δεν

δικαιούται να αμαυρώνει, χάριν μιας επίπλα-

στης ευμάρειας, τον τόπο και την Ιστορία

του. Μπορεί η γεωγραφία να αδίκησε την

Κύπρο, η Ιστορία ωστόσο την αντάμειψε

πλουσιοπάροχα. Στα έγκατα της Κύπρου

είναι βαθιά ριζωμένη ολόκληρη η Ελλάδα,

ολόκληρη η μακραίωνη Ιστορία της. Σε

πείσμα όλων εκείνων των σοβινιστικών

νεοκυπριακών ιδεολογημάτων περί κυ-

πριακού έθνους και κυπριακής ταυτότητας.

Ανιστόρητα ιδεολογήματα που ευδοκιμούν

σήμερα σε όλους σχεδόν τους πολιτικούς

χώρους και παρατάξεις, αριστερά κυρίως

αλλά και δεξιά.

Και κάτι ακόμα: Δεν μπορείτε να φαν-

ταστείτε πόσο ευτυχής νοιώθεις ύστερα

από τέτοιες συναντήσεις με αυτές τις αθώες

ψυχές! Ο Διευθυντής του 12ου Δημοτικού

Σχολείου Λάρισας κ. Ιωάννης Ζιάνας,

προχθές, με ρώτησε: Μπορείς να μου

δώσεις μια εξήγηση για το πώς κατάφε-

ρες να μιλάς για μιάμιση ώρα στα παιδία

και δεν ακούστηκε ο παραμικρός θόρυ-

βος! Σε εμάς ούτε πέντε λεπτά δεν κά-

θονται φρόνημα! 

Έμεινα έκθαμβος! Αποδοχή και ο σεβα-

σμός. Η καλύτερη ανταμοιβή! Ο μεγαλύτε-

ρος πλούτος! Το νόημα και τις αξίες της

ζωής δεν θα τα βρούμε ποτέ στα υλικά

αγαθά. Οι αξίες βρίσκονται στη ψυχή του

κάθε ανθρώπου και έχουν προσωπική,

κοινωνική, πολιτισμική και κυρίως εθνική

σημασία.

Θερμές ευχαριστίες στον Διευθυντή του

Σχολείου κ. Ιωάννη Ζιάνα, τους εκπαι-

δευτικούς Έφη Σπυρούλη, Βάσω Μπό-

κοτα και Σκουλίδη Δημήτριο, καθώς και

όλο το διδακτικό προσωπικό για την πρόσ-

κληση. Και φυσικά όλα τα παιδιά που με

άκουσαν με θρησκευτική ευλάβεια!

Η φιλενάδα μου
Ούτε που κατάλαβα πώς δημιουργήθηκε η σχέση μας. Τελείως

ξαφνικά, από το πουθενά και μέσα στην σκοτεινιά της νύχτας. Στην

ηλικία μας και βοηθούντος του καταστρόγγυλου χαπιού του Lasix

βρέθηκα μπλεγμένος πολύ άσχημα. Η ώρα πλησίαζε περίπου τρείς

και τέταρτο. Άκρα του τάφου σιωπή στο σπίτι βασιλεύει. 

Γράφει 
ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Εκεί ακριβώς ήταν που με ζόρισε ο προστάτης. Τώρα τι βίτσιο

ήταν αυτό και τον έβγαλαν προστάτη, ποτέ δεν το κατάλαβα. Ας

είναι, ο προστάτης διαμαρτυρόταν, και όταν η διαμαρτυρία είναι

συνεχής και φυσική πρέπει ο κάθε εχέφρων να την ικανοποιήσει.

Σηκώθηκα, πλησίασα την τουαλέτα και για να μην λερώσω την

μοκέτα άναψα αποφασιστικά το φως. Τώρα ξέρετε πόσο γρήγορα

τρέχει το φως μέσα σε έναν μικρό χώρο. Δεν τρέχει γρήγορα μόνον

το φως της λάμπας αλλά και το φως του ματιού. Με την πρώτη

ματιά βλέπω την κατάμαυρη καλλονή να τρέχει δρομέως στην άκρη

από τα έξω πλακάκια της μπανιέρας. Μια παχουλή, κατάμαυρη

χοντρούλα κατσαρίδα έτρεχε τροχάδην να κρυφτεί κάτω από την

άκρη της μοκέτας. 

Η πρώτη ευγενής και καθόλα ανθρώπινη σκέψη ήταν να την

πατήσω και να της δείξω την ανωτερότητα του πνεύματος και της

δύναμής που μου χάρισε ο φιλεύσπλαχνος δημιουργός μας. Παρα-

δόξως, δεν το έκανα και εκείνη πρόλαβε να κρυφτεί κάτω από το

στρωσίδι. Θα μπορούσα να πατήσω το μικρό χαλάκι και να έχω

και πάλι τα ίδια ευτυχή αποτελέσματα. Δεν το ξαναέκανα και αι-

σθάνθηκα μέσα μου να ξυπνάει ο ξένιος Ζεύς. Έλλην γαρ.

Εκεί απάνω ξεκίνησε το αίσθημά μας. Έκλεισα με προσοχή το

φως και περίμενα να δω αν με συμπαθούσε κι εκείνη. Περίμενα

δύο λεπτά και ξαφνικά ξανάναψα το φως του μπάνιου. Η κυρούλα

είχε ξαναβγεί και πήγαινε και πάλι κολλητά στα πλακάκια της μπα-

νιέρας. Έτρεξα προς το μέρος της και έβαλα το πόδι μου να εμποδίσω

την πορεία της. Την είδα να τρέμει σύγκορμη και να γυρίζει και πάλι

προς την σκοτεινή φωλιά της κάτω από την μοκέτα. Αυτό το πέρα

δώθε το κάναμε πέντε φορές μέχρι που με βαρέθηκε και έμεινε στη

φωλιά της μέχρι που ξημέρωσε. Μπαινοβγήκε όλη η οικογένεια στο

μπάνιο και έτσι χάσαμε την επαφή μας για όλη την ημέρα.

Το επόμενο βράδυ και περίπου την ίδια ώρα ξανασυναντηθή-

καμε. Ήταν σαν να το περιμέναμε και οι δύο. Αισθανόμουνα πως

μας διακατείχε το ίδιο άγχος της συνάντησης. Λες να έρθει, λες να

με ξέχασε; Όμως όχι, δεν με είχε ξεχάσει, ούτε εκείνη, ούτε εγώ.

Ήθελα να την ζητήσω σε γάμου κοινωνία αλλά διαπίστωσα ότι δεν

είχε γονείς για να μπορέσω να την ζητήσω. Φοβήθηκα μην γίνω

και δίγαμος. Ήταν και η δυσκολία της γλώσσας, πώς θα της περι-

έγραφα τα αισθήματά μου.

Απογοητεύθηκα γιατί διαπίστωσα πως είχαμε αποκτήσει ένα

είδος οικειότητας και εμπιστοσύνης, θα ήταν κρίμα να διαλυθεί τόσο

γρήγορα ο αρραβώνας μας αυτός. Φοβάμαι κιόλας πως ένας άλλος

χρήστης της τουαλέτας, μπορεί ίσως να μην έχει τα δικά μου φιλο-

κατσαριδικά αισθήματα και να την πολτοποιήσει σύμφωνα με τον

ανθρωποκεντρικό κώδικα συμπεριφοράς. Έχω βάλει σκοπό να

μην της εξηγήσω την ποιότητα των ανθρώπων και να παραμονέ-

ψω ένα βράδυ να την βάλω με πονηριά μέσα σε έναν φάκελο του

ταχυδρομείου. Ύστερα να την βγάλω στον κήπο και να της χαρίσω

την λευτεριά που αποζητάει κάθε κάτοικος αυτού του όμορφου μπλέ

πλανήτη μας. Από εκεί κι ύστερα ας κάνει την δουλειά της η Παναγία

μετά των υφισταμένων υπαξιωματικών της Αγίων για να την προ-

στατέψει από κάθε ράμφισμα κότας ή πόδι σκύλου. Έτσι, δυστυχώς,

θα διαλυθεί ο σύντομος αυτός αρραβώνας μας, αγαπημένη μου

Mαυρούλα!!!

Χ Ρ Ο ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α

Ρωσία - Τουρκία συμμαχία 

Η Ελλάδα «στενεύει» τρομερά χωρίς την Κύπρο

Κύριε Διευθυντά,

Προ πολλού καιρού (14.3.2022) είχα γράψει άρθρο με τίτλο:

«Οι ομοιότητες των δικτατόρων Πούτιν και Ερντογάν». Πρό-

σφατα το γαλλικό περιοδικό «LePoint» τους ονόμασε διαβολι-

κούς και πως μιλούν την ίδια γλώσσα. O Ρώσος δικτάτορας

καλωσορίζει τον Τούρκο δικτάτορα και οι δυο ηγεμονεύουν και

ευελπιστούν να συνεχίσουν τη βασιλεία τους για πολλά ακόμη

χρόνια. Είχα γράψει τότε: «Δεν είμαι ψυχίατρος και επομένως

δεν μπορώ να γνωρίζω εάν οι δικτάτορες είναι παρανοϊκοί ή

όχι, πάντως οι ομοιότητες των 2 δικτατόρων είναι ταυτόσημες.

1. Αμφότεροι κυβερνούν επί 20 χρόνια με κατ’ επίφαση εκλο-

γές. Αμφότεροι μισούν και φυλακίζουν τους δημοσιογράφους

και ουδέποτε δίνουν συνέντευξη γιατί δεν θέλουν κανέναν

έλεγχο.

2. Οι διαδηλώσεις στη Ρωσία καταπνίγονται με 14.800 συλλή-

ψεις που μεταφέρονται σηκωτοί στις κλούβες. Ο Ναβάλνι είναι

στη φυλακή και πολλοί δημοσιογράφοι στο χώμα.

Ο Ερντογάν φυλακίζει τον ακτιβιστή δημοσιογράφο Καβαλά

παρά τις αντιδράσεις πρεσβειών. Και οι δύο αψηφούν την διπ-

λωματία, τον συμβιβασμό, τα σύνορα, την ειρήνη, τη διεθνή

νομιμότητα.

3. Εξοπλισμοί. Προτιμούν και οι 2 να λιμοκτονεί ο λαός ώστε

να έχουν πυρηνικά εργοστάσια. Ο μεν πρώτος με 5.977 πυρη-

νικές κεφαλές, ο δε δεύτερος κατασκευάζει στο Ακουγιού πυρη-

νική περιβαλλοντική βόμβα στην πόρτα μας.

4. Διατυπώνουν απειλές στην κυριαρχία άλλων χωρών. Με

δηλώσεις αναθεωρητισμού του παρελθόντος αιώνος. Ο πρώτος

απειλεί Σουηδία και Φινλανδία σε περίπτωση που ενταχθούν

στο ΝΑΤΟ. Ο δεύτερος απειλεί ότι θα μας ρίξει στη θάλασσα.

Για τα νησιά μας αμφισβητεί την κυριαρχία σε περίπτωση μη

αποστρατικοποίησης. Σχιζοφρενείς και παρανοϊκοί ηγέτες με

εισβολές και προσαρτήσεις ανατρέπουν το εδαφικό status quo

εις βάρος των Δ.Σ. και του Διεθνούς Δικαίου.

5. Υπερπτήσεις. Οι Τούρκοι παραβιάζουν κατάφωρα την

Συνθήκη της Λωζάνης, η οποία απαγορεύει τις υπερπτήσεις

των αεροπλάνων πάνω από τα νησιά και θα πρέπει να τους

υπενθυμίσουμε πως η Τουρκία κατέρριψε το 2015 το ρωσικό

αεροσκάφος Sukhoi, μόλις για 1΄ λεπτό παραβίαση του εναε-

ρίου χώρου της. Ας φανταστούμε τι θα γινόταν εάν εφαρμόζα-

με την ίδια τακτική των καταρρίψεων μετά από τις τουρκικές

παραβιάσεις.

6. Αναθεωρητικές δηλώσεις. Ο πρώτος νοσταλγεί την Τσα-

ρική αυτοκρατορία, επιστρατεύοντας ως πρόσχημα - φαν-

τασίωση «το λάθος του Λένιν». Μετά την βίαιη προσάρτηση

της Κριμαίας το 2014, εισβάλλει στην Ουκρανία πιστεύοντας

ότι δεν υπάρχει ουκρανικό έθνος. Το πελώριο ερώτημα είναι

μήπως η Ουκρανία είναι μόνο η αρχή. Οι εισβολές είναι κάτι

σαν εθνικό άθλημα/ σπορ. Εάν η κοινή γνώμη της Ρωσίας επα-

ναστατήσει, θα σταματήσει ο πόλεμος και θα ανατραπεί ο Πούτιν.

Ο δεύτερος, με κυνικό αναθεωρητισμό, προσκολλάται στον

Οθωμανικό αναθεωρητισμό της «Γαλάζιας Πατρίδας» και έχει

επιθετική ρητορική κάθε δεύτερη μέρα, προετοιμάζοντας το

έδαφος για επίθεση, ζητώντας με θράσος την αποστρατικο-

ποίηση των νησιών .

7. Παλάτια και ολιγάρχες: Και οι 2 έχουν παλάτια. 7 ζάπλου-

τοι Ρώσοι ολιγάρχες / μεγιστάνες έχουν αστρονομικό πλούτο.

Αντίστοιχα στην Τουρκία έχουμε τους «γαμπρούς» του Ερντο-

γάν με παλάτια στο Βόσπορο αμύθητης αξίας. Το δίδαγμα από

την παράνοια της εισβολής στην Ουκρανία είναι πως όποιος

προβαίνει σε αναθεωρητικές δηλώσεις θα πατάσσεται αμείλι-

κτα από την πρώτη μέρα με σκληρές κυρώσεις. Είναι αυτονόη-

το πως λόγω των αναθεωρητικών βλέψεων αμφότεροι έχουν

διαπράξει εγκλήματα πολέμου και γενοκτονίες και συνεπώς

επιβάλλεται να σχηματιστεί δικογραφία για παραπομπή τους

στο Δικαστήριο της Χάγης.

Το νόημα της ζωής είναι η ελευθερία και η αξιοπρέπεια. Οι

Έλληνες ήσαν πάντα κατά του κατακτητή Οθωμανού κ.λπ. και

υπέρ του αμυνομένου. Άλλωστε, ο εθνικός ύμνος είναι για την

Ελευθερία! Θέλει αρετή και τόλμη η Ελευθερία (Κάλβος)».

Γεώργιος Τρανταλίδης
Δικηγόρος Αθηνών



ΜΕΡΟΣ 61ον

«Ο Ιερός Λόχος 

του Πρίγκιπα»

Η ονομασία αναφέρεται στον Ιερό Λόχο

που πολέμησε στο Δραγατσάνι και το

Γαλάτσι υπό τον Αλέξανδρο Υψηλάντη

τον Φεβρουάριο του 1821 εναντίον της

Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. 

Στον Ιερό Λόγο του Αλ. Υψηλάντη

βρίσκουμε και Κύπριους αγωνιστές. 

1. Φίλιππος Γεωργίου, Κύπριος, οθω-

μανικής υπηκοότητας, πήγε στο Γαλάτσι

προερχόμενος από την Κωνσταντινούπολη

που ήταν ο μόνιμος τόπος διαμονής του.

Πολέμησε μαζί με τον Αλ. Υψηλάντη στη

Μολδοβλαχαία. 

2. Αγγελής Μιχαήλ, Κύπριος από τον

Αστρομερίτη Λευκωσίας. Εντάχθηκε στον

Ιερό Λόχο (ΑΜ 11465 ΑΧΕΒ).

3. Ζαχαρίας Λεοντής, Κύπριος. Πολέμη-

σε με τον Αλ. Υψηλάντη στη Μολδο-βλαχία.

4. Σάββας Ντιόρτης, Κύπριος. Πολέμη-

σε με τον Αλ. Υψηλάντη στη Μολδοβλαχία.

5. Γιάννης Τσολάκης, Κύπριος. Πολέμη-

σε με τον Αλ. Υψηλάντη στη Μολδοβλαχία.

6. Ζήνων Αγγελή, Κύπριος. Πολέμησε

με τον Αλ. Υψηλάντη. Έδρασε στη Μολδο-

βλαχία και αργότερα στη μεγάλη μάχη στο

Γαλάτσι (13 Μαΐου 1821). 

ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ:

12/4/1820: Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης

αναγορεύεται αρχηγός της Φιλικής Εταιρ-

είας.

20/10/1820: Ο Υψηλάντης και οι Φιλικοί

ανακηρύσσουν επανάσταση στη Μολδοβ-

λαχία.

16/2/1821: Αποφασίζεται στο Κισνόβιο

της Βεσσαραβίας (σημερινό Κισινάου της

Μολδαβίας) η κήρυξη της Ελληνικής Επα-

νάστασης από τον Αλέξανδρο Υψηλάντη.

22/2/1821: Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης

διέρχεται τον ποταμό Προύθο για να κηρύξει

την Επανάσταση στη Μολδοβλαχία.

24/2/1821: Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης

κηρύσσει την έναρξη του Απελευθερωτι-

κού Αγώνα στο Ιάσιο.

3/3/1821: Σχηματίζεται ο Ιερός Λόχος.

27/3/1821: Οι επαναστάτες του Αλ. Υψηλάν-

τη εισέρχονται στο Βουκουρέστι. «Και εις

τας πύλας του Βυζαντίου» τού εύχονται οι

παριστάμενοι στη δοξολογία.

7/7/1821: Ο Ιερός Λόχος υπό τον Αλέ-

ξανδρο Υψηλάντη ηττάται στο Δραγατσάνι

από υπέρτερες τουρκικές δυνάμεις. Έπει-

τα από λίγες μέρες, ο Αλ. Υψηλάντης θα

περάσει τα αυστριακά σύνορα και θα συλλη-

φθεί από τους Αυστριακούς που θα τον

φυλακίσουν. 

19/1/1828: Πεθαίνει ο Αλέξανδρος Υψηλάν-

της, Έλληνας στρατιωτικός, λόγιος και

αρχηγός της Φιλικής Εταιρείας.

Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης (1792 – 1828)

γεννήθηκε στην Κωνσταντινούπολη. Αρχηγός

της Φιλικής Εταιρείας, ήταν ο πρωτότοκος

γιος του Φαναριώτη ηγεμόνα της Βλαχίας

Κωνσταντίνου Υψηλάντη και της Ελληνίδας

αριστοκράτισσας Ελισάβετ Βακαρέσκου.

Οι ρίζες της πριγκιπικής οικογένειας άρχον-

ται από την περιοχή της Τραπεζούντας του

Πόντου και το επίθετό τους το κληρονόμ-

ησαν από την περιοχή Υψηλά, ενώ από την

πλευρά της μητέρας του φέρει βορειοη-

πειρώτικη καταγωγή. Ανατράφηκε σε περι-

βάλλον που διαπνεόταν από έντονο πατρι-

ωτισμό και έλαβε εκλεκτή μόρφωση. 

Σε προκήρυξή του η οποία φέρει ημερο-

μηνία 24 Φεβρουαρίου 1821, γράφει: «Στρέ-

ψατε τους οφθαλμούς σας, ω συμπατρ-

ιώται, και ίδετε την ελεεινήν σας κατά-

στασιν! Ίδετε εδώ τους ναούς καταπατ-

ημένους! Εκεί τα τέκνα σας αρπαζόμε-

να. Τους οίκους μας γεγυμνωμένους,

τους αγρούς μας λεηλατημένους και

ημάς αυτούς ελεεινά ανδράποδα». 

«Εις τον Ιερόν Λόχον» 

Ωδή τετάρτη

[IV]

Ανδρέας Κάλβος

α΄

Ας μη βρέξει ποτέ

το σύννεφον, και ο άνεμος

σκληρός ας μη σκορπίσει

το χώμα το μακάριον

που σας σκεπάζει.

β΄

Ας το δροσίσει πάντοτε

με τ’ αργυρά της δάκρυα

η ροδόπεπλος κόρη·

και αυτού ας ξεφυτρώνουν

αιώνια τ’ άνθη.

γ΄

Ω γνήσια της Ελλάδος

τέκνα· ψυχαί που επέσατε

εις τον αγώνα ανδρείως,

τάγμα εκλεκτών Ηρώων,

καύχημα νέον.

δ΄

Σας άρπαξεν η τύχη

την νικητήριον δάφνην,

και από μυρτιάν σάς έπλεξε

και πένθιμον κυπάρισσον

στέφανον άλλον.

ε΄

Αλλ’ αν τις απεθάνει

διά την πατρίδα, η μύρτος

είναι φύλλον ατίμητον,

και καλά τα κλαδιά

της κυπαρίσσου.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ

Ο Δημήτριος Υψηλάντης (1793-1832),

μικρότερος αδελφός του Αλέξανδρου, γεν-

νήθηκε στην Κωνσταντινούπολη. Αρχι-

στράτηγος των ελληνικών δυνάμεων στην

Επανάσταση του 1821, ηγετική μορφή του

Αγώνα. 

Κύπριοι αγωνιστές υπό τον

Δημήτριο Υψηλάντη

1. Γεώργιος Κυπραίος (Καλαντζής):

Πολέμησε από την αρχή της Επανάστασης

υπό τον αρχιστράτηγο Δημήτριο Υψηλάν-

τη, μεταξύ δε πολλών άλλων πήρε μέρος

και σε μάχες. Ήταν υπαξιωματικός, κάτοχος

βεβαιώσεων.

2. Θεοχάρης Αβραάμ Κύπριος. Υπηρέ-

τησε από την αρχή του Αγώνα υπό τον Δημ.

Υψηλάντη. Προήχθη σε λοχία του Ιππικού

και πήρε μέρος σε πολλές μάχες. 

3. Χρήστος Μιχαήλου, Κύπριος. Υπηρέτη-

σε ως αξιωματικός. Πήρε μέρος σε πολλές

σημαντικές μάχες και εκστρατείες. Κάτοχος

σχετικών πιστοποιητικών.

4. Μιχαήλ Κύπριος. Πολέμησε υπό τον

Δημήτριο Υψηλάντη και τραυματίστηκε. 

5. Γεώργιος Δαβίδ Οικονομίδης, Κύ-

πριος. Γεννήθηκε το 1801. Είχε υπό τις δια-

ταγές του και συντηρούσε δώδεκα στρα-

τιώτες και υπηρέτησε υπό τον Αρχιστράτη-

γο Δ. Υψηλάντη.

6. Νικόλαος Θησεύς, Κύπριος. Γεν-

νήθηκε στον Στρόβολο της Λευκωσίας.

Υπηρέτησε ως υπασπιστής του Δημ. Υψηλάν-

τη.

7. Χαράλαμπος Μαλής, Κύπριος. Διδάσ-

καλος, Φιλικός και αγωνιστής, με πιστο-

ποιητικό υπογεγραμμένο υπό του Στρατ-

ηγού Δημ. Υψηλάντου και φέροντος χρο-

νολογίαν 12 Ιουνίου 1822.

Αντώνης Κυριάκος Γεωργίου

Καλοψιδιώτης

Κύπριος Ιστορικός – Ερευνητής

16 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 8 Δεκεμβρίου 2022Eπιστολές - Γνώμες

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ

Η Κύπρος στην Εθνική
Παλιγγενεσία (1821-1829)

Διαφημιστείτε στην “Ε”  με ένα τηλέφωνο:

020 7195 1787 - 8

Τα Χριστούγεννα
Ήρθαν τα Χριστούγεννα φίλοι και συγγενείς

Και έτσι μαζευτήκαμε να γιορτάσουμε κι εμείς!

Ελπίζουμε ο Άγιος Βασίλης να μας θυμηθεί

και να μας φέρει κάτι τυλιγμένο στο χαρτί!

Όλοι θέλουμε δώρα και μεγάλοι και μικροί

είτε είμαστε πλούσιοι είτε είμαστε φτωχοί!

Θα γιορτάσουμε όλοι εμείς το μεγάλο γεγονός

που ήρθε κάτω στον κόσμο ο Ιησούς Χριστός!

και έδιωξε το σκοτάδι και μας έφερε το φως,

αφού ήξερε τα πάντα και ήτανε σε όλα πολύ σοφός!

Φυσικά θα πάμε και δυο τρεις φορές στην εκκλησιά!

Ναι μεν είμαστε μεγάλοι, αλλά είμαστε καλά παιδιά!

Τα Χριστούγεννα μας θυμίζουν τα χρόνια τα παιδικά

τότε που μικροί ζούσαμε χαρούμενοι στην ξεγνοιασιά!

Σήμερα θα φάμε νόστιμη γαλοπούλα με πατάτες,

θα φάμε φρέσκα ψαρικά και πιατέλες με ντολμάδες!

Πολλά λαχανικά και πολλών ειδών μακαρονάδες,

αφού όλος ό κόσμος ξέρει ότι είμαστε καλοφαγάδες!

Θα φάμε και τα παραδοσιακά λαχανάκια Βρυξελλών,

που είναι η μεγάλη αντιπάθεια όλων των παιδιών!

Θα φάμε κουραμπιέδες και γλυκά του κουταλιού

Για να μη τα πολυλογούμε θα φάμε μέχρι σκασμού!

Και όταν έρθουν τα μεσάνυχτα θα πάμε στο κρεβάτι,

με έναν τρομερά φουσκωμένο και πολύ βαρύ στομάχι!

Και επειδή φάγαμε με ενθουσιασμό και με πολύ μεράκι,

το ξέρετε κι εσείς, δεν θα μπορέσουμε να κλείσουμε μάτι!

Γι’ αυτό, Άγιε Βασίλη, για δώρο φέρε μας ένα ετήσιο εισι-

τήριο

για να πηγαίνουμε επιτέλους και λίγο στο γυμναστήριο!

Επειδή βασικά δεν κάνουμε γυμναστική ούτε μια ωρίτσα

και αυτός είναι ο λόγος που έχουμε όλοι μια ωραία

κοιλίτσα!

Από αύριο θα τρώμε μόνο μαύρο ψωμί, κρεμμύδι και

ελιές,

κουκιά, φασόλια, ρεβύθια και όλων των ειδών τις φακές!

Και για εξαίρεση θα τρώμε δύο αυγά μόνο τις Κυριακές.

Λοιπόν γεια σας, Χρόνια Πολλά και Καλές Γιορτές!

Ανδρέας Π. Θεοδοσίου

(Άχνα)
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Τhere were plenty of positive perfor-

mances from community grassroots

club Omonia Youth FC, sponsored by

Diamond Corp. Ltd 

By Mike Pieri

Sophia Karanicholas and Samuel Arthur's

Under 15 Girls again showed their quality

to register another victory, this time win-

ning 3-1. It was a slow start to the game

but the girls eventually gained momentum

and started dominating possession. They

went 1-0 down thanks to a few unfortunate

errors and that knocked their confidence

slightly but the girls came roaring back to

score three unanswered goals. Their focus

in training recently has been closing down

quickly, and the girls certainly did that in

the second half. After a few close attempts,

the girls finally got a goal back. The team's

confidence rose significantly, resulting in

two superbly worked team goals. Goals

were score by Shekhinah (2) and Gina.

Player of the Match was awarded to

Shekhinah for two fantastic goals and sus-

tained high energy and momentum through-

out. 

Savvas Zavros and David Poncia's Under

18 Gold plundered the goal against their

opposition to win 9-2. They were much the

better and the score line didn't flatter them

at all.  The boys continue to play in the right

way and scored some good goals. Goal

scorers were: James (3), Jon, Nico, Archie,

Noe, Leo, Callum with Jono named Man

of the Match.   

Michael Pieri and Harry Theodorou's

Under 18 White remained unbeaten in the

league with a straightforward 5-1 win at

home. It was a messy start to the game

where passing and movement was the most

difficult thing in the world to do. The Under

18 White gained control of midfield having

shaken off their passivity out of possession

and got the first goal via a set piece from

Mihael Min'a precise first time finish. They

doubled their lead again from a set piece

from Andreas Stavrinou and went into half

time in control of the match. They went on

to score three more in the second half, all

excellent, well worked and well taken goals.

Viktor latched onto a through ball as smashed

the ball home before Noel ran onto a superb

through ball from 40 yards out, outpaced

the defence and neatly slotted into the side

netting. Michael Pavlou's shot was simply

too hard for the goalkeeper to hold as he

got his first of the season. A clean sheet

eluded them as they conceded a penalty,

but with three points and another win there

cannot be any complaints. Goals were

scored by Andreas Stavrinou, Michael Mina,

Noel Allen, Michael Pavlou and Viktor

Borisov. Louie Socratous was named Man

of the Match for a dominant centre half dis-

play.  

Myri Demetriou and Kyri Eleftheriou's

Under 14 White were knocked out of the

County Cup but that was not the story of

the match as the team put up a valiant effort

against a JPL team sitting at the top of their

division. The boys matched a very strong,

skilled and physical opponent for much of

the first half, going in at the break only 1-0

down. The second half was much the same

and even though the Under 14 White did-

n't threaten much, they showed good dis-

cipline, shape and composure on the ball,

on a heavy pitch. They conceded a sec-

ond after a ricochet, and third soon after.

The boys lost 3-0 but will have learned a

huge amount in terms of levels, and aspi-

rations on a footballing level, both individ-

ually and collectively. Men of the match

were Alessandro with some inspired goal-

keeping and Andreas who was a colossus

in the centre of defence. 

Andrew Demetriou's Under 12 Gold

played out a 3-3 in what was a match of

the proverbial two halves! Playing against

the team top of the table they had the bet-

ter of it in the first half going in 3-0 at half

time. Having been working on the team

shape and discipline, the boys executed it

really well. Goals from Aiden, Noah and

Man of the Match Jonah meant they had

a cushion going into second half but the

opposition came out strong and scored an

early goal. This gave them some momen-

tum but it was only until the last minute

when they scored the equaliser. The Under

12 Gold boys were disappointed but they

had to be reminded it was a good result

and performance against a very good side.  

George Sammoutis and Angelo Siracusa's

Under 11 Silver had to again take the field

with only eight players against nine due to

illness and came up against who domi-

nated them at the beginning of the season.

Since then, a few tweaks here and there

and the boys are looking like a footballing

team; twisting and turning on the ball and

challenging themselves trying skills and

playing with confidence and belief. It was

a tough ask but the boys dug deep and

managed to score three goals even though

they played without a striker. Both George

and Angelo were proud of their team and

they made sure the boys knew that. Man

of the Match was Nicholas who scored all

three of his team's goals.  

George Agrotis and Nick Paraskeva's

Under 12 White were coming off the back

of two defeats. Issues were identified and

worked on in training. Specifically, they

have been working on passing out from the

back, distribution to the wingers and quick-

er one and two-touch passing in midfield

with more positive passes forward. The

performance and result of this match was

the fruits from their labour. Although the

Under 12 White went a goal down, the boys

held strong against a team third in the league

with games in hand. They continued to

dominate the ball and create chances even-

tually equalising with the match ending 1-

1. Whilst they didn't win, the boys, parents

and coaches were impressed with the per-

formance. What was more impressive was

that today's game was without any subs

and without their two highest goal scorers

through illness. Goalscorer was Man of the

Match Kernius.  

Samuel Arthur and John Frangou were

in charge of the club's newest team, the

Under 13 Green and last week was their

first ever fixture as a newly formed team.

They played a team currently fourth in their

division. Several of our players had not

even met and three of the boys had never

even played competitive football. The plan

was for coaches John and Samuel to get

a baseline of where the boys are in their

development. The score aside, the game

was very evenly matched and as a team,

the boys started playing together in the sec-

ond half and settled down. They kept their

composure, but the difference was fitness.

This team is entering the league a third of

the way into a season and getting match

fit will be key to them competing. The effort

and energy was there. Not a single player

let their head down even with a big defeat,

everyone played until the final whistle. They

scored a single goal towards the end of the

game and this was testament to the team's

grit and determination. Both John and

Samuel are looking forward to watching

this young group of players develop.  

Sophia Karanicholas' Under 12 Green

Girls faced a tough opponent today but

there were still plenty of positives and learn-

ing points to take from the game. Their

opponents were a team of players who play

for two teams and they train and play match-

es at least twice a week. With the excep-

tion of one of their academy players, the

girls were very evenly matched, which

showed the potential of Omonia Youth team.

Well done to all the girls for their determi-

nation and resilience. Esme got her team's

only goal with Tia named one of the Players

of the Match for a brave performance in

defence and linking up well with midfield.

Anya was the other Player of the Match for

her great communication and strong lead-

ership skills throughout the game.  

Mary Tryphona and Christian Noble's

Under 12 Gold Tiger Girls played against

an academy team who are also undefeat-

ed at the top of their division. This was

always going to be a tough game but the

girls never gave up they kept playing their

game. Well done to Zoss for her goal and

to Zoe T for her deserved Girl of the Game

award.  

Demi Shiamishis Under 13 Girls were

deserved 3-0 winners even though they

played without substitutes or their regular

goalkeeper. The girls came out from the

outset determined to play on the front foot

and went ahead deservedly through a goal

from Andreana Shiamishis early on and

never really looked back. A second goal

from Karina Georgiou took them 2-0 into

half time and the message was to focus

and give 100% for the second half. They

continued to pepper the opposition goal

with shots and scored another via Emily

Paschalides to effectively end the game at

3-0.   

Chris Gregoriou's Men's Team who are

sponsored by Crown Mobile Tyres and

CMB Partners had a sloppy start to the

match today and quickly found themselves

1-0 down. After a quick adjustment in and

an increase in intensity, they it 3-1 at half

time. The second was again untidy with

goals flying in from both teams but the

Omonia Youth side ran out 8-4 winners to

put them into the next round of the Junior

Cup. Goals were scored by Demitris

Christodoulou (3), Emmanuel Ejembi, Marco

Geremia, Armen Gashi and Chris

Yiannitsarou. 

Positive performances from
Omonia Youth FC teams 

Should you feel enthused and want to know more about Omonia

Youth FC, you can contact the club at omoniayouthfootball-

club@hotmail.com, via the contact page on the club's website

www.omoniayouthfc.com as well as following the club on twitter

@OmoniaYouthFC and Instagram @omoniayouthfc1994.

Omonia Youth FC watch football
with the Prime Minister!

On Tuesday 29 November, England football fans all

over the country were watching the England v Wales

World Cup match at home, in pubs or at special event

centres. For Omonia Youth FC, it was an altogether dif-

ferent experience as the club were invited to watch the

match at 10 Downing Street with Prime Minister Rishi

Sunak! 

15 players and 2 members of the club's committee

watched the game with the Prime Minister along with

pupils from Porth Community School in Rhondda Cynon

Taff, Wales.  

Prime Minister Rishi Sunak tweeted a photo from the

evening and said: "Great to catch #WALENG this evening

with @OmoniaYouthFC and Porth Community School.

Well done England on a strong performance and for pro-

gressing to the knockout stages." 

Omonia Youth FC Chairman Myri Demetriou who

attended the event said: 

"When the FA of England contacted me to ask if Omonia

Youth FC would like to represent them at an event to

watch the England V Wales match, at none other than

10 Downing Street, alongside Prime Minister Rishi Sunak,

I was totally in shock, but delighted that we were chosen

out of all the wonderful grassroots club across the coun-

try. 

We obviously jumped at the opportunity and it was an

absolute privilege, honour and a once in a lifetime oppor-

tunity for 15 of our young players who were aged from

12-15 years old, to not only watch the match at this icon-

ic venue but also get to meet the Prime Minister. The

memories will last forever. Everyone was so welcoming

and it was lovely getting to meet some of the staff and

children from Porth Community Schools in Wales. 

Just entering the historic building itself was amazing;

seeing all the photos of all the British Prime Ministers on

the walls, to seeing the grand rooms and of course the

iconic Number 10 door. The children all had the oppor-

tunity to speak with the PM and talk about our wonder-

ful club as well as football in general (the PM revealed

that he and his family are avid Southampton fans). The

FA provided all our children with England shirts and the

evening was capped off with a fabulous England win! 

The Prime Minister also spoke to us adults and in dis-

cussion we emphasised how important grassroots foot-

ball is for the mental wellbeing of children all over the UK,

especially post Covid and how vital it is that the govern-

ment continue to give money to organisations like the

Football Foundation who help clubs maintain their pitch-

es to provide football for young people every week." 

What an incredible experience and one that will live

long in the memory.  

It has been an unbelievable few years for Omonia

Youth FC. In 2019, the club celebrated its 25 year anniver-

sary and in the same year were recipients of the Middlesex

FA's "Respect – we only do positive award." In 2021, the

club were named Middlesex FA's 'Club of the Year' and

also the 'National Grassroots Club of the Year' at an

awards ceremony held at Wembley Stadium. This year,

members of the club have had the opportunity to meet

England manager Gareth Southgate, have England leg-

end Gary Lineker, along with children's author Ivor Baddiel,

write about them in his new book and have many of their

current and former coaches awarded for their long ser-

vice. Omonia Youth FC is going from strength to strength

and with 27 current teams, including 6 all girl teams, along

with pan-disability inclusive football sessions and a thriv-

ing men's team, the club's commitment to their commu-

nity is total, staying true to club's ethos of 'football for all'. 



KARYTHOPITA 
ATHINAIKI

(ATHENIAN WALNUT
CAKE)

Undoubtedly this is one of the

most popular Greek desserts.

The cake has delicious aromas

of cloves and cinnamon and is

soaked with honey-flavoured

syrup. It has a light and fluffy tex-

ture.

INGREDIENTS

10-12 pieces

FOR THE SYRUP

400g sugar

400ml water

2 tbsp Greek thyme-honey

1 cinnamon stick

3-4 cloves

Peel of 1 orange or lemon

2 tbsp brandy

FOR THE CAKE BATTER

4 large free-range eggs at

room temperature

150g unsalted butter at room

temperature

150g caster sugar

1 tbsp vanilla essence or seeds

from 1 vanilla pod

350g plain flour

1 level tsp baking powder

a pinch of salt

1 tbsp ground cinnamon

½ tsp ground cloves

¼ tsp nutmeg

4 tbsp brandy

zest of 1 lemon or orange

350g walnuts, finely chopped,

some extra for sprinkling

FOR GREASING THE TRAY

some butter and flour

METHOD

1. Put the sugar, water and rest

of the ingredients into a

saucepan. Now make the

syrup by bringing the mix-

ture to the boil and stir over

medium heat. Turn the heat

down and simmer for 5 min-

utes until the sugar dis-

solves and the syrup thick-

ens slightly.  Set aside to

cool.

2. Pre-heat the oven to 190⁰C/

170⁰C fan/gas 5.

3. Separate the egg yolks from

the whites and beat the lat-

ter with a fork for 5 minutes

until stiff. Alternatively, you

can beat the whites in a

mixer for 3-4 minutes.

4. Cream the butter and sugar

in a mixing bowl until light

and fluffy. Add the vanilla

essence and egg yolks one

by one, beating continuous-

ly.

5. Fold in half the beaten egg

whites using a metal spoon.

Sift the flour with the baking

powder and gradually add

to the mixture with the cin-

namon and cloves, beating

all the time. Add the brandy,

orange or lemon zest and

walnuts to the butter mix-

ture and mix well with a

spoon. Gently fold in the re-

maining egg whites.

6. Pour the karythopita mixture

into a 23cm round cake tin

or a baking tray measuring

30x23x5cm lined with

greaseproof paper. Grease

the baking sheet with some

melted butter and sprinkle

lightly with flour.

7. Bake in the oven for about

40 to 45 minutes. Do not

open the oven whilst bak-

ing.

8. When the cake is baked take

it out of the oven and let it

cool lightly. Take the orange

or lemon peel and cinna-

mon stick out of the syrup

and with a ladle, pour it

slowly over the cake. Let it

soak for at least 20 minutes.

Cut the cake into square or

diamond-shaped pieces.

Sprinkle some walnuts onto

the cake and serve with ice-

cream.

© George Psarias
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The Big Greek 
Breakfast 
Agiologio Tis Imeras  

 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
7am-  ERT 
8am -  LGR 

 
8.00- 9.00 

 
The Big Greek 
Breakfast  
8.30am – Sports Update 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast   
8.30am – Sports Update  

 
The Big Greek 
Breakfast  

  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
8am -  LGR 
9am-  RIK  

 
9.00- 10.00 

 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast   

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
9am-  RIK 
10am-  ERT 

 

 
10.00- 11.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 
 
 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness 

Children’s 
Programme  
Followed by  
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

 
10am-  ERT 
11am–CyBeat 

 
11.00- 12.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  
 
Recipe of the Week 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness  

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
11am–CyBeat  
12pm-  RIK 

 
12.00- 13.00 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Laiko Apogevma   

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
12pm-  RIK 
1pm- NewsHub  

 
13.00- 14.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Laiko Apogevma   
 
 

 
The Cypriot Hour /  
Sunday Afternoon 
Show 

 
1pm- NewsHub 
2pm-  RIK 

 
14.00- 15.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Sporty Saturday 

 
Sunday Afternoon 
Show 

 
2pm-  RIK 
3pm-  LGR  
 

 
15.00- 16.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi   

 
Sporty Saturday  

Sunday Afternoon 
Show 

 
3pm-  LGR  
4pm-  ERT 

 
16.00- 17.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 
 

 
#WeekendWindDown 
 
 

 
4pm-  ERT 
5pm- NewsHub 

 
17.00- 18.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 

 
#WeekendWindDown 
 
 
 

 
5pm- NewsHub 
6pm- NewsHub  

 
18.00- 19.00 

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 

 
#SaturdayShoutOut  

 
#WeekendWindDown  

 
6pm- NewsHub  
7pm- NewsHub 

 
19.00- 20.00 

 
LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
#CommunityChest 

 
Scandalous  
                                                            
  

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#WednesdayWisdom 

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 
 

 
#SoothingSunday  

 
7pm-  NewsHub 
8pm-  ERT  

 
20.00- 21.00 

 
Chai, Kanella Je 
Kouventa 

 
Scandalous  

 
#WednesdayWisdom  

 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 
 
 

 
8pm-  ERT  
9pm- NewsHub 
 

 
21.00- 22.00 

 

Chai, Kanella Je 
Kouventa 
 
 

 
Scandalous  

 
The Wednesday 
Late Show 

 
#ThrivingThursday    

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 

#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
9pm- NewsHub 
10pm-  ERT 

 
22.00- 23.00 

 

 
#MondayMoods 
 
 

 
#TuesdayTunes 

 
The Wednesday 
Late Show  

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday   

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 
 

 
10pm-  ERT  

11pm-  RIK 

 
23.00- 0.00 

 

 
The Golden Hour  
Best of the 1950s 
 

 
The Golden Hour  
Best of the 1960s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1970s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1980s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1990s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2000s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2010s 

 
11pm-  RIK 

 

 
0.00- 1.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  
 

 
 

 
1.00- 7.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
7am-  ERT 

 

Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk  
On 103.3 FM in London, on DAB+ Plus Digital Radio in Birmingham, London & Manchester, online at lgr.co.uk, on your mobile via the LGR App, and on your 

Smart Speaker – “Play London Greek Radio” -  Bringing You Closer To Your Culture. 

LGR - London Greek Radio

- Weekly programme

Thursday 8th December 2022 ELEFTHERIA ● 19CοmmunityNews

THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

ΠΕΜΠΤΗ 8 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: “Τρικυμία”
20.00 Αρχιεπισκοπικές εκλογές στην

Κύπρο
21.00 Υγεία και Ευεξία με τη Βασούλα

Χριστοδούλου
21.30 Ελληνική Ταινία: 

Μονά - Ζυγά Δικά Μου
22.50 Ελληνική Ταινία: 

Θύμιος - Δαιμόνιος Ντετέκτιβ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 9 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
18.50 Κυπριακά Σκετς
19.50 Με τον Φακό του Hellenic TV
21.10 Ελληνική Ταινία: 

Χώρα Προέλευσης
22.55 Ελληνική Ταινία: 

Ο Μανωλιός Στην Ευρώπη
00.10 Ελληνική Ταινία:

Το Σπίτι Στους Βράχους

ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Κύπριοι του Κόσμου - ΡΙΚ
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
19:35 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.10 Ελληνική Σατιρική Σειρά: 

Ο Ακάλυπτος
20.50 Ελληνική ταινία:

Πώς Καταντήσαμε Σωτήρη!
22.15 Ελληνική Ταινία: 

Ο Κοντός ΜεΤο Παπάκι

KYΡIAKH 11 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

11.00 Μετάδοση Θείας Λειτουργίας
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Αθλητική Κυριακή (ΡΙΚ)
19.30 Παραδοσιακή Βραδιά στο ΡΙΚ
21.00 Διαλέγω Καριέρα με 

την Ελευθερία Σωφρονίου
21.25 Πρόσωπα με 

τον Βασίλη Παναγή
22.00 Ελληνική Ταινία: 

Η Κατίνα Και Το Σόι Της

ΔΕΥΤΕΡΑ 12 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09.30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Κυπριακή Σειρά: “Τρικυμία”

20.00 GreekStories με 
τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

20.25 “Ανάδειξέ το” 
με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 Το Θέατρο της Δευτέρας: 
“Φρουρά Στον Ρήνο”

23.10 Το Ταξίδι της Ζωής με την Άντζη
Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 13 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακά Σκετς
20.00 Δράξασθε παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
20.30 Ελληνική Ταινία:

Η Ωραία Της Ρούμελης

21.40 Ελληνική Ταινία:  
Δυο Μοντέρνοι Γλεντζέδες

ΤΕΤΑΡΤΗ 14 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακά Σκετς
19.50 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την

Τζίλα Ζυλυφτάρι
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Επίσημη Αγαπημένη

21.55 Ελληνική Ταινία: 
Αιώνιος Φοιτητής

ΠΕΜΠΤΗ 15 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακά Σκετς
20.00 Αρχιεπισκοπικές εκλογές στην

Κύπρο
21.00 Υγεία και Ευεξία με τη Βασούλα

Χριστοδούλου
21.30 Ελληνική Ταινία: 

Αδυναμίες

23.00 Ελληνική Ταινία: 
Αυτός, Αυτή Και Το Βιολί Τους

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

KARYTHOPITA ATHINAIKI
(ATHENIAN WALNUT CAKE)

May not the down trodden slip

Into a state of despair,

For the Lord comforeth

With loving care.

O Lord

Thou knownest the heart

Torn from the tear

Wrenching soul and mind

To declare:

“I am naked, I am hungry,

I am thirsty for Thee,

Cleanse me with Holy Oils,

Feed me with Thy Bread

Of Salvation and

The Wine of Kindness,

Render me worthy to

Partake of Thee.”

King David’s poetic soul

Cried out:

“When I said, My foot slippeth;

Thy mercy, O Lord,  held me up.

In the multitude of my thoughts

Within me Thy comforts delight

My soul.” *

O come all ye faithful,

Come let us rejoice

With gladness of heart

For our King beckons all,

Come!

Jo-Anne Colombo Marinakis

*Psm. 94:18-19

Seeketh Ye The Comfort Of The Lord
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